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Mrozy w Polsce
Podróźn-' skarżą s«ę na zimno w wagonach.

Różni konserwatyści
Z konserwatyzmem w Polsce długo byk 

Zle. Pat się podnieść głowę jakby prźesfr.i 
szćny liaslami „wszechwładztwa ludu", któ 
re u budowan a podwalin pod nasze państ 
wo tek się w kraju rozwielmożnily. W roku 
1922 keue. rwalyści nie poszli też do wybo
rów sauicdzielnio jeno w spółce z Narodową 
Dcnic 'cracją pod firmą Stron. Chrzęść. Nar. 
Rc-lniczego u nas, względnie jako part ja Du
kam wieża w innych częściach kraju. W Sej
mie klub Chrz. Nar. w zasadniczych spra
wach zawsze glosował z blokiem narodo
wym prócz kwcstji reformy rolnej oraz, od
mienne stanowisko zajmował w stosunku 
do k canień-kiej polityki ówczesnego min 
upraw zagranicznych itr. Skrzyńskiego. Na
ogół jednakże linja polityczna Ch. N-u bar
dzo była zbliżona do kierunku narodowo- 
demokratycznego w calem życiu parlamcn- 
tarnem. Można raczej powiedzieć, że jeżeli 
były pewne odchylenia po obu stronach, to 
llcmaczyly się cne więcej osebistemi antago
nizmami niż sprzecznościami programowe- 
mi. Ogólne cele polityczno były klubom Oh 
i ZLN wspólnie, odmienne były tylko środki 
i nr tedy.

Ta zgoda przedmajowa poczęła się 
psuć z chwilą, gdy rząd Piłsudskiego jął or
ganizować konserwatystów. Konserwatyzm 
bowiem po maju jakby odżył, jakby odwagi 
nabrał; począł się usamodzielniać. Okres 
pracy oigar-.zacyjnei konserwatyści wybrab 
wprawdzie bardzo dogodny, bó sprzyja :m 
rząd, ale dogodność ta jest raczej pozorną, 
albowiem żadne stronnictwo polityczne nie 
może s:ę poważnie zorganizować w tak cha
otycznych i niespokojnych czasach jak»e 
przeżywa Polska po maju. Są to przecież 
czasy tak.ego roznamiętnienia partyjno-poli
tycznego, jakiego nie było jeszcze, a w takim 
okresie organizacja, budowana pośpiesznie 
łatwo się wykoleja, i po drugie - - w ogn u 
wa'k pasyjnych, walk wyrastających często
kroć z osobistego podłoża, załamuje i zatra
ca s.ę czysta ideolcgja partyjna.

Konserwatyści po maju organizowali 
się w temp e przyśpieszonem, gorączkowem 
nawet i mniej budowali swą organizację na 
swej ideologji konserwatywnej ile na chwilo
wych konstelacjach politycznych.

Czasem tak zmontowana organizacja 
polityczna przetrwać potrafi długie łata, 
zwykle jednakże zatamuje się przy lada oka- 
zji.

Jak będzie z organizacją konserwaty
stów, niewiadomo. Jedno tylko dziś należy 
stwierdzić, że mylą się wszyscy, co sadzą, 
że już nastąpiła ostateczna konsolidacja 
wszystkich odłamów konserwatywnych w 
Polsce. Tak się niby stało przed miesiącem, 
ogłoszono wówczas na przypięczętowan e 
zgody wspólną deklarację programową, ży
cie jednakże już dziś wykazuje, że niema zgo
dy między konserwatystami, że jeden ciągnę 
do łasa drugi do sasa.

Oto naprzyklad niemiła sprawa z Centr. 
Tow. Rolniczem. Rząd cofa Towarzystwu 
kredyty i subwencje, motywując ten niesły
chany krok tem, że CTR uprawia politykę. 
W gruncie rzeczy chodziło rządowi o po
zbycie się z zarządu CTR trzech ludzi, któ
rzy należą do Związku Ludowo-Narodo
wego.

W całej prasie poza gazetami sanacyjne- 
mł, oburzenie. Potępiają krok rządu endecy, 
chadecy i konserwatyści oczywiście także, ale 
rzecz dziwna, nie wszyscy.

Otóż to. Sprawa z CTR nic jest znów 
tak wielką, aby o nią mogło się rozbić jakieś 
stronnictwo. A jednak wśród konserwaty
stów wywołała ona, tak sprzeczne zdania i 
sądy, że doprawdy wierzyć się nic chce, aby 
to w lenie jednego stronnictwa wydarzyć się 
mogło.

W „Warszawiance" np., która jest głó
wnym organem Ch. N. poseł Slrcński bardzo 
ostro wystąpił w obronie C.T.R. oskarżając 
rząd o polilykierslwo, o niszczenie zasłużo
nej placówki gospodarczej i o popieranie 
czysto lewicowych organizacyj rolniczych, 
które otwarcie uprawiają politykę partyjną.

Stanowisko dwóch innych pism konser
watywnych mianowicie „Dn:a Polskiego" i 
„Dziennika Poznańskiego" już było mniej 
zdecydowane; czytało się tam między Wier-

Marszałek Francji nad Polskiem
Morzem

Gdynia. 21. 11. (PN). Dziś rano 
■/krotce po godzinie 9 przybył tu marszałek 
Francji Franchet dTsperey, powitany przez 
dowództwo flęly, przedstawicieli miasta itp.

Marsza’ek udał się na Kamienną Górę, 
iliąd z zaciekawieniem oglądał wspaniały o- 
'■raz Bałtyku oraz budujący się port. Stamt d 
marzalck F rancji wraz ze swern otoczeniem 
udał się do rortu handlowego, gdzie wsiadł 
■a holownik Ursus.

Marsz. Franchet dTsperey z wielkiem 
zainteresowaniem oglądał pert handl- wy, na 
stępnie udał si? do portu wojennego, gdzie 
powitany został przez oficerów i załogę ckrę 
tu Rzplilej Balt'k. Po przyjeźd/ie do portu 
wojennego Marszałek, salutowany przez sto 
i ce w porcie okręty wojenne udał się do 
koszar marynarki wojennej które zwiedził, 
a odjechał samochodem na zwie
dzenie Gdyni.

Z kolei wraz ze swern otoczeniem mar
szałek przybył do hotelu Riwiera, gdzie odby 
ło się śniadanie, wydane na jego cześć przez

Sąd nad Korfantym 

przystąpił do przesłuchania świadków
Warszawa. 21. Ił. (Pat). Sąd mar 

Szatkowski w składzie posłów Thrgutta jako 
przewodniczącego oraz Pragera i Zóllow 
skiego, powołany przez marszałka Sejmu Ra 
taja celem rozpatrzenia zarzutów, postawi o 
nych posłowi Korfantemu odbył swe posie
dzenie 20 bm., ograniczając się jedynie do 
zbadania aktów sprawy, nadesłanych przez 
Ministerstwo Skarbu.

Na posiedzeniu w dniu 2’ bm. sąd mar 
szalknwski przystąpił do przesłuchania szere 
gu świadków. Przed południem przesłucha
no pre kuratora Sądu Najwyższego Wollisza 
po potidniu zaś posła Polakiewicza, lwiego 
redaktora „Rzeczpolitcj" Rawitę Gawrcń-

Monarchiści austro-węgierscy
W teden 21. 11. (A\V). Przypadają

ca w dniu wczorajszym 15 rocznica urodzin 
b. następcy tronu Ottona dała powód do 
szeregu wystąpień monarcliistycznych, za
równo w Austrji j 'k i na Węgr ech. W Wie
dniu w kościele Kapucynów odbvlo się liro 
czysie nabożeństwo w którem udział wzięli 
liczni przedstawiciele zamieszkałej w Wied 
niu arystokracji.

Po nabożeństwie b. pulkown’k Wolf w 
mundurze dawnei armji austrackiej wygłosił 
na schodach kościoła pr/emówionr, w któ
rem zapewniał, że arcyksiążę Otto po doj 

sz.ami, że rz°< wprawdzie n:bv to źle postę
puje, ale właściwie twh trzech endeków na
leżałoby z zarządu CTR wywalić.

A już najdziwniejsze stanowisko zaj”! 
konserwatywny krakowski „Czas", k*órv li
znął za stosowne pochwalić postępowanie 
rządu wobec CTR! To też mocna odprawa 
dostała się za to krakcw. k ni kenserwa'y- 
stem nie cd k- go innego jeno od konserwa
tystów [■ zi)i'ń'kii.'h. „Gazeta Powszechna" 
bowiem naprała:

„Nieszczęście chce, że prasa, która po
winna bronić interesów rolnictwa, znajduje 
się chwilowo w chozie sprzyja ącyin rzzido- 
wi. i podziwiać tylko jej — nazwijmy rzecz 
po imieniu — tchórzliwą obłudę, z jaką 
wbrew prawdzie stara się zbagateli
zować sprawę. Taki „Czas" krakowski, niby 
to organ rolników, a więc powołany do wal
czenia o losy CTR., usiłuje wmówić ludziom, 
że cofnięcie zasiłków nie zaszkodzi CTR.

..Rząd" piszc, „Towarzystwa nic zam
knął i o ile wiadomo, nie ma zamiaru go 
zamknąć" (kwcstja, conajtnnłej dziecinna: 
jakby nie było dosyć, że Towarzystwu pod- 
cięto nogi faktycznie). „Rząd" piszc mnit£ 

dowództwo floty wojenne). T’o śniadaiu mar 
szalek, żegnany dźwiękami Marsyljanki opu
ścił hotel, udaj-o sirt wraz z. otoczeniem sa- 
mochocdin do Gdańska.

G d a ń s k . 21. 11. (Pat). Dziś po po- 
lud iu przybył tu r. mochodem z Gdyni mar 
szalek Franchet dTsperey w towarzvs'wie 
kom .nd ra Świrekiogo i komandora Mohu- 
czcgo i swojego jurbliższego otoczenia. Po 
przybyciu do Gdańska marszałek udał się do 
komisarjatu generalnego Rzplitej poczem w 
towarzystwie zastępcy generalnego radcy Za 
leskiego zwiedził miasto i port gdański.

Po południu marszałek Franchet dTsne 
rey podejmowany był podwieczorkiem przez 
zastępcę korni-arza generalnego. W przyję
ciu wziął udział konsul francuski w Gd;ń 
sku, przedstawiciele władz polskich i grono 
zaproszonych gości. Wieczorem o godzinie 
6.55 marszałek Franchet dTsperey, żegnany 
na dworcu przez zastępcę komisarza generał 
nego Rzplilej 7a'eskiego odjechał pociągiem 
pospiesznym do Poznania.

•kiego, oraz redaktora „Głosu Prawdy" Woj. 
■echa Stpic/yńskicgo. We wtorek 22 bm. 
■rzesluchany będzie prezes klubu Ch. D Cha 
■ine.ki, inspektor podatkowy Ministerstwa 
karbu Swilri’cki. adwokat Itózański i były 

wiceminister skarbu Markowski.

Warszawa. 22. II (wl) W da’s'ej 
rozprawie przeciwko posłowi Korfantemu 
powołani mma bvć na świrów nrzedsoi- 
wiriclo przemcN" ŚDskrgn W kołach pnli. 
fv(’7T'vch utrwmuj* się c'''n'loTa. iż w ra de 
n!<*rk' Ó--.C -ĆI <rę-;nvv do 28 hm tj. do pst.d 
n’-go dnia kadencji Sejmu s-d nmrsz/kow. 
ski zmieniony zostałby na sąd obywatelski 

ściu do pT o' ■ ' -i. odbędzie tryumfalny 
wjazd do Austrji jako król.

Zebrani wznieśli okrzyki na cześć Otto 
na. oraz ki!ka wrogie li < krzyków przeciwko 
renublice, oraz socjalistvcz”ej gospodarce 
Wiednia. W P”d -peszcie znów związek legi 
tymiż,tycznv odbvł posiodmie, na którem wy
głosił przmówicnic hr. Tiezy. Na p •'dkreśle- 
nie zaelugue charrktervstycznv ustęp prze 
mówienia, brzmi cv: Nasz król, jeśli będzie 
do tono zmuszony, przejdzie przez morze 
krwi, która cn’v świat zaleje, aby zbudzić ze 
snu .swój naród.

„wywiera tylko presje, aby nie prowadzono 
za pieniądze państwowe agilacii antyrządo
wej (?!!!), to znaczy, żąda zmiany zarządu" 

To jest świadome mijanie sie z prawdą, 
moi panowie! To jest, z przeproszeniem — 
chowanie ogot a pod siebie! To może napisai 
tylko galareta. Bczgrzbietowicc. Waseli- 
niarz"

Galareta... bezgrzbietowlec... waseli- 
p.iarz. Tak się pięknie nazywają dwie gaze:y 
jednego kierunku politycznego. Dwa konser- 
w dywne p <ir.a.

Przekład fen wzięliśmy, aby wykazać 
jak mało uzgodniony jest wewnętrznie polsk; 
konserwatyzm, jak różnie bywa przez posz
czególne odłamy pojmowany, i aby stwier
dzić, że Wielkopolskie Stron. Chrz. Rolni
ków nie pisze się na oportunistyczną politykę 
konserwatystów krakowskich. Jestto objaw 
dobry, bo do zginania grzbietów zdolni sa 
tylko ludzie z duszą wschodnią, a indywidu
alność! silne wolne są cd instynktów niewol
nictwa. Uważamy zaś, że szczególnie kon
serwatysta winien być mocną indywidualnoś
cią.

Warszawa (AW) 21. 11. Dz'ś nie 
mai wszystkie pociąg przybyły do Warsza
wy ze z"acz»em opóźnień cm nie:ednokrctn'e 
parogodz nnem. Władze kolejowe tlomaczą 
opóźn'en:a s Dym mrozem i śniegiem. Przy 
był pasaże:ow'e skarżą sic na n edostateczne 
opalenie pociągów. W związku z sTnerni 
mroź m', które w d« u dz‘s eiszym dosięgły 
w Warszawie 11 stopn', na Wiśle ukazała 
się bardzo gęsia kra. co spowodowało — 
wstrzymanie żeglug. »a W'śle. '

KATASTROFA KOLEJOWA.

Katowice (AW) 21. 11. Dzś popa 
łudn'u wydarzyła się katastrofa kolejowa — 
pod Myslowicam . Pocąg węglowy zdąża
jący w kierunku Katow‘c zderzył se ze sto
jącym w odległości jednego kilometra od 
stacji pociąg em robot'1 czym. Yf skutek zde 
rżenia wykolę ly s'ę ostatnie wagony, zaś 
k'lka wagonów pociągu napeDonego węg
lem sp ętrzyło się. Ofiar w ludziach n’e by
ło. Na skutek tego wypadku nastąp la przer 
wa w ruchu, który odbywał się na jednym 
torze. Weczorem przywrócono stan nonial 
ny. -

KS. BISKUP ŚLIWOWSKI ŹYJE!

Warszawa 21. 11. (wł.; Dzenmk* 
stołeczne podały w d°iu 16 bm. wiadomość 
o zgonie we Władywostoku J. E. ks. b‘sku 
pa Karola SI wowskiego, op erajęc s‘e na i» 
formacji katolickiego p sma paryskiego La 
Croiy. Wiadomość ta okazała się na szczę
ść e njeprawdz wa.

Gro'’o przyjaciół ks biskupa mieszkają 
cych w Warszawie. w\słało do jego rodzi 
°v we Władywostoku dnia 17 bm. telegram 
kondolencyjny. 1 oto otrzymał on, on.gdaj 
następująca odpow edź telegraficzną od sa
mego ks. b'skupa:.

,Serdccz"ie dziękuje za współczucie.— 
Wiccej zdrów jestem, jak kicd\kolwck. Przy 
jaz"e pozdrowenie wszystkim inym drogim 
— Sliwowski."

Militaryzacfa administracji.
Warszawa. 22 11 (AVf') „Rzeczpo 

spolita" noda:e pogłoskę, że dotychczasowy 
wojewoda krakowski Darowski poda’ się do 
dvnu-ii i jego miejsce zająć ma jeden z ge
nerałów.

OHYDNA SPELUNKA

Stanisławów (AW) 21. 11. Poli
cja w\kryh tu ohvdna spełtinke, prowadzoną 
przez n e akiego Manasse Horowitza, lat 36 
kupca oraz drug ego Leona Arbe’ta. którzy 
do swego domu przy ul. Gołuchowsk ego 
40 sprowadź'!' postępn e. bądź przemoc# 
rzereg kobiet, które następnie zniewalali. — 
Według twierdzeń a polej'' ofiara Ich padły 
dotychczas k Taset kobiet, przvcz.em zdarza 
łv się wypadki fizvcznei przemocy, wzglę
dem of'ar Horow'tza i Arbę ta aresztowano 
Afera zatacza coraz szersze kręgi. z

KONFISKATA „SŁOWA POLSKIEGO4* 
Lwów (AW) 21. 11. Dzslejszy po*, 

ranny "umer „Słowa Polskiego" uległ konfl 
;-kac'e za artykuł oświetlający działalność 
głównego świadka w spraw ę arszetowa®©* 
go Lusiachicw'cza niejakiego Pre ssa.

ZAMKNIECIE UNIWERSYTETU.
Ateny (AW) 21. 1L Z rozporządzi. 

nia władz zamknięty został uniwersytet w Aj 
tenach. Przyczyną zamknięć a je9t obawa 
ze stron) senatu un'wersyteck •'go przed roi 
rucham. których można było się spodzie
wać w związku ze zdecydowaną postaw# 
studentów w sprawie obn'żen a czesnego.

DZIENNIK KUJAWSKI
Nr. 269.



Na szachownicy wyborczej
l

Pułk. Sławek na Pomorzu.

Toruń 21. 11. (A.W.) W niedzielę, dnia 
00. b. m. odbyło się w Katyczu. powiatu wą
brzeskiego w pałacu hr. Dąmbskiego zebranie 
Inteligencji i ziemiaństwa z Pomorza, na któ
rem obecni byli pułkownik Sławek i major Gro
cholski. Zebraniu przewodniczył prezes Pomor
skiego Związku Ziemian, p Śląski z Perłowa. 
Obecnych było 54 osób, wśród których byli 
również przedstawiciele duchowieństwa kato
lickiego. Referat polityczny z obszernem wy 
jaśnieniem wygłosił pułkownik Sławek, poczem 
uchwalono następującą rezolucję: ..Stojąc na 
gruncie deklaracji przyjętej przez stronnictwo 
Cli. N., organizację Zachowawcze) Pracy Państ
wowej oraz Prawicę Narodową zebrani w dum 
20. bm. przedstawiciele pomorskiej inteligencji 
rolniczej oświadczają gotowość współpracy z 
marszałkiem Piłsudskim w rozpoczętem dziele 
naprawy Rzec A pospolitej'* Po obiadach hr. 
Dąiiibski podejmował gości kolacją, w czasie 
której odbyła się towarzyska pogawędka

się

Chadecy pomorscy za rządem.

Grudziądz 21 11 (AW) Odbył 
hitai zjazd Rady wojewódzkiej i rad okręgo
wych ( h D przy udziale prawie 70 delegatów 
Referat o sytuacji politycznej wygłosić miał je
den z członków Zarządu Głównego stronnict
wa, który jednak na zjazd nie przybył, wobec 
czego zj.izd uchwalił wyrazie władzom naczel
nym stronnictwa głębokie niezadowolenie. Na- 
Rtępnie poseł Nowicki wygłosił referat na te
mat „Stanowisko Ch. D. wobec rządu marszał
ka Piłsudskiego oraz w sprawie ewent nabieg o 
bloku wyborczego" Po wyczerpującej dyskusji 
jednomyślnie uchwalono cztery rezolucje wy
powiadające sie za udzieleniem poparcia rzą
dowi marszałka Piłsudskiego przez ( li D. ( o 
do bloku wyborczego, zjazd postanowi! me 
zawierać bloku ze Związkiem 1 udowo .Na;i .i i- 
wyni natomiast w stosunku do innych stron
nictw centrowych zjazd zachowuje stanowisko 
życzliwe z tem, że należy dążyć do utworzema 
takiego bloku centrowego przez Radę Naczelną 
itronnictwa W tym celu odbyć się mają w naj
bliższym czasie rozmowy z przywódcami stron- 
metw. wchodzących w ra hubę.

Żydzi lwowscy za rządem.

I w ó w, 21 11. (A \V ) Wczoraj odbyło się 
Łgromadzenie żydowskiego klubu mieszczań
skiego, na którem po przemówieniu p. Brand- 
Btettera obrano zarząd z p. Wasscrem na czele 
oraz przyjęto przez, aklamacje rezolucje, nada
ną następnie teiegraficznie do marszałka Pił
sudskiego. Rezolucja ta stwierd-.a, że walne 
zgromadzenie żydowskiego klubu mieszczań
skiego stwierdza korzystny wpływ rządów mar
szałka Pdsudskiego zarówno na życie politycz
ne jak ekonomiczne jak wreszcie w dziedzinie 
szlachetnego i sprawiedliwego zwrotu w sto
sunku do społeczeństwa żydowskiego. Daje się, 
obecnie zauważyć bezwzględnie szczere dążenie 
rządu do zwalczania wszei! ich uprzedzeń kla
sowych i wyznaniowych i do stosowania za
sady pełnego równouprawnienia wobec żydów 
w zakończeniu rezolucja przyrzeka poparcie 
wszelkich zamierzeń marszałka Piłsudskiego

Zjazd monarchistów.

Lwów, 21 11 (A.W.) Wczoraj rozpoczął 
wowie zjazd Monarchistycznej Organi

zacji Wszeclistanowei Po uroczystem nabożeń
stwie w kościele św. Mikołaja nastąpiło otwar
cie zjazdu w sali Towarzystwa Pedagogiczne 
go Dłuższy referat wygłosił dr. Moszyński 
I opohidnui odbyło sie plenarne posiedzenie 
oraz obrady komisyj W dniu jutrzejszym ucze
stnicy zjazdu wezmą udział w obchodzie rocz
nicy oswobodzenia Lwowa.

Stron Mieszczańskie a wybory.

Lwów, 21. 11. (A W.) Pisma podają, iż 
wczoraj w czasie pobytu we Lwowie wiceprem
iera Bartla, który bawił tu w charakterze pr\ 
watnym zjawili sic w mieszkaniu jego przed- 
BtawKiele Partji Pracy, Rembowski, Waka i 
bulkowsh eraz reprezentanci mieszczan w o 
»obach w.-.-^irezesa Strzelnicy Lwowskiej Sud 
hoka i dwóch innych. W czasie dyskusji poru 
•z°no m. in sprawę wyborów i kwestie bloku 
I artji Pracy z mieszczanami na terenie Lwowa 
Wiccprcmjer w rozmowie oświadczył, że miesz
czaństwo powinno sic zorganizować i wziąć u 
dział czynny w wyborach, a w wyniku tej akcji 
powinno sie znaleść w przvszlym Sejmie kilku 
nastu przedstawicieli mieszczaństwa polskiego 
I o przeprowadzeniu rozmów, przedstawiciele 
Partji Pracy uzgodnili swoje stanowisko ze sta 
nowrskiem mieszczan. Postanowiono pójść ra
zem do wyborów i ustalono nawet kolejność 
kandydatów. 4

Bryl za rządem.

. P- (AW-) Wczoraj odbyt się
cpzd delegatów Stronnictwa Chłopskiego z 3 
województw, na który przybyło 1 200 osób m 
in posłowie Dąbski. Pluta, Pawłowski, Wojto
wicz Socha, Berek, Wiewiórski. Przewodnirzył 
Kjazdowi poseł Bryl. Referat programowy wy
głosił poseł Dąbski. W dyskusji brało udział 

delegatów, omawiając szereg postulatów, 
podkreślić należy przemówienie delegatów u 
kramskich, nawołujących do współpracy ukraiń- 
•ko-polskicj organizacji stronnictwa chłopskie- 
R<> Powzięto jednomyślnie szereg rezolucyj. 
między któremi zeshigujc na uwagę rezolucia 
opowiada ąca się za bezwzględnem poparciem 

marszałka Piłsudskiego, rezolucja wyra- 
cająca nadzieję, że manifest sen. Bojki przyspit- bw konsolidację ruchu ludowego, oraz rezolu- 
clę, wzywającą chłopów polskich i ukraińskich 
(lo współpracy na gruncie państwowo-tw<'r- 
erym. Na zjeździć dokonano również wyborów 
zarsądu okręgowego z posłem Brylem jako 
piwesem. (

Obrady Chra. N-n,

W a r s z a w a, 22. 11. (A.W.) Wczoraj od
były się w Sejmie obrady Ch. N. Po przepro
wadzeniu obszernej dyskusji nad sytuacją po
lityczną i zagadnieniami wyborczetni powzięto 
uchwalę, w której powiedziano m. in : ,,W Pol
sce trzeba oprzeć życie na nowych podstawach, 
wzmocnić lad, a władza opierać się powinna 
na żywiołach, które nie dążą do przewrotu spo
łecznego oraz uznają zasadę życiowej pra:y 
społecznej z rządem dla urzeczywistnienia ce
lów gospodarczych i politycznych**.

Doradca juz przybył
P. Devey zamieszkał w pałacyku przy Al. Ujazdowskich

Warszawa 21. 11 (Pal). Dziś o go 
dżinie 0,50 wieczorem przybył do Warszawy 
doradca finansowy p Charles Devey w towa 
i żertwie żony i syna oraz sekretarza p Du
randa.

Na dworcu powitali p. Deveya między in 
nemi wiceminister skarbu Grodvński nac/el 
'-v dyrektor Bar ku Polskiego Mieczkowski, 
prezes izby handlowej polsko amerykańskiej 
i inni W salonach recepcyjnych dworca wi- 
c‘-n:i'>i--!er Grodyń.Ai przedstawił p. Deveyo_ 
wi przybyłe na jego powitanie osobistości, 
poczem n. Devcy wraz z żoną i synem udał
BacKs&;&£ei> - wij warwastw

najwyżej 5 proc ogólnej 

doróżek samochodowych 
włącznie pod pewnemi 

prowadzącym

W sprawę nabywania
świadectw przemysłowych.

Jakie i koniu przysługują ulg-.

7- dn'cm 2 1'slopada hr. rozpocz.nl sic 
ustawowy obownzek nabywan'a świadectw 
przemysłowych, który kończy sę z dniem 
H grudnia br., o ile termu (gn nig zostań'*? 
przesunięty.

Ministerstwo Skarbu wydało ua 1027 
szereg rozporządzeń dotyczących ulg przy 
nabywan u świadectw przemysłowych, któ 
rych ważność n ewątpliwie na rek 1928 
pizedłużona zostanę, a które — ze wzglę
du "a zbliżający se ostateczny term n wyko 
pti tychże świadectw — n e od rzeczy bę
dzie przypomnieć, a tem samem uchronić 
nteresowąnych od zbytniego wykupu wyż 

szego świadectwa, zwłaszcza, że mvln:e a 
dobrowolnie wpłacona na|eżytość za śwa 
dectwo przemysłowe nie ulega zwrotowi 

Przypominamy przeto ogólnie, że M n* 
stcMwo Skarbu zezwoliło pod pewnemi wa 
runkami na wykupno niższej kafegcrji świa 
Gecfw an żeli przew duje ustawa o po
datku pi .'umysłowym — następu?.acvm gale 
z om haudhi wzgl przemysłu, a mianowicie: 

Przeds ebiorstwom gospodrro • szyn- 
karsk m do III kat Imndl. włącznie (przed- 
si biorstwa te pod żadnym warunk ern nie 
mogn być prowadzone za św'ad. IV k >t) 

Przedsęb'orsłwom prowad ”cvm dreb 
"a sprzedaż towarów pos ada'acvch, cechy 
prędukrji wytworu e szej; do III k -t’ hn”dl 
o ile obrót roczny rre przekracza kwofy 
30.000 zł. oraz ilość towaru produkcji wy
twornej stanowi “ ' • ■ -
iośc towąrów

Właśc c elom 
do IV kat. handl 
warunkami

Księgarniom .................... ..w.
sprzedaż. nWerjałów piśm ennych: do jedne 
go świadectwa ogólnego III kat. handl. za 
leżn e od lości zatrudnionego personelu o- 
raz o 'le obrót roczny nie przekracza 30.000 
złotych.

Właścicclom składów aptecznych: do 
III kat h-uidl. o ile obrót roczny nig przekra 
cza 30 OriO zł.

Agenturom b^nkowr-m: do II kat. handl 
o He dz:ala|ność tychże odpewada wymo
gom odnośnego rozporządzeń a Minister
stwa Skarbu

Sprzedawcom ul cznum wyrobów tuto- 
ruowych. p'sm i dzennków: uwolnienie od 
obowiązku npbyc a św adectwa przemysło
wego. o ile zachodzi zagroźcie egzystenej 
daneuo podatnika.

Prócz powyższych mog.a również wszy 
scy jnn: platn'cv wnieść prośbę o z.ncs:enie 
przypadahcej kategorii świadectwa prze' 
myślowego, o ile zachodzą wyi-tkowe za- 
‘•łu^idnce na szczególne uwzględnieni wy
padki w szczególności zagroże”’e egzysten 
cji lub s’łv płatniczej przedsieb orsfwa.

Powyższe ulgi mogą bvć przyznane je 
dyn‘e na podstawę indywidualnej prośby
— wniesionej do Izby Skarbowej za nośred 
riictwem Urzędu Skarbowego podatków i 
opłat należycie uinotywawa"ej i zaopa
trzonej maczkem stemplowym za 3 zł,

Zwracamy jednak uwagę interesowa
nych. że prośby te należy wn’eść już obecne 
a w każdym razie przed uph wem terminu 
do wykupu świadectw przemysłowych, gdyż
- no nvś|l rozporządzeń5a Min stra Skarbu 

z i > 22 czerwca 1927 roku L. D. O. P. 
7018 I1L — prośby o ulgi przy nabywaniu

uboczną

Tajmenicze morderstwo polityczne 

Przekonania polityczne przyczyną zamachu
L w ów. 21. li. <Pat). Wczoraj rano do 

konano zamachu morderczego na osobie stu 
denta ruskiego Michała Huka. Huk mieszkał 
w domu bursy studentów ruskich. Wspólnie 
z nim zamieszkiwało pokój kilku akademi
ków. O godzinie 4 nad ranem akademicy o 
budzeni zostali odgłosem strzałów rewolwe
rowych, a gdy się zbudzili, zobaczyli wybić 
gających z pokoju kilku mężczyzn. Okazało

się samochodem do pałacu Sobańskich w 
Alejach Ujazdowskich.

Warszawa. 22. 11 (AW) Równo, 
cześnie /. p Deveyem przybył do Warszawy 
szef Banku I rancji p. Ques iay. Przyjazd je
no poza staje w zwi -zku z kredytem 20 mil- 
jouowyni, jaki uzyskał Bank Polski w ban 
kacli emis i światowej. P. Quespay zabawi 
w Polsce kilka dni. W najbliższych dniach 
spodziewany jest również przyjazd przedsta 
u. icicłi iiiinch banków emisyjnych, które udzie 
lily Bankowi Polskiemu kredytu.

iwaiaa* ii i. •:. <-.'*«■

świadectw przemysłowych wniesione do dn. 
31 grud” a 1927 re ku, n’e będą rozpafrywa 
"e. a temsamem wymagane będą świadec
twa. przewidziane ustawą o państwowym 
podatku przemysłowym. gn.

Nakryci karciarze
Wykrycie domu gry w Katowicach.

Katowice (AW) 21. 11. Poi>cia wy 
kryła w Katowicach tajny dom gry hazardo 
wej., O godz. 1 ej w n0Cy otoczono gmach 
przy ul. Wita Stwosza, w którym m eśc ło 
się towarzystwo sportowe. Policja wkroczy 
la do lokalu i zastała 50 osób przy stolach. 
W banku znajdowało się 50.000 zł. Wszyst 
kich obecnych zatrzymano dla stwierdzę’* a 
pcrsonal ), 15 osób aresztowano, resztę po 
wylegitymowaniu się z wolu ono. Wśród obe 
cnych z-stano w clu wybitnych obywatel 
miasta Katowic, szczególn e "arodowt ś ’ 
niem'eck>ej. Lokal był luksusowo urządzony 

należał do "'ejak ego I.dmanna, którego 
aresztowano.

KATASTROFY.

Konstantynopol (AW) M asło 
Mughla w Turcji Aziatyck cj nawiedzone 
/ostało przez s I"? trzęsienie ziemi. Około 
100 domów zostało zburzonych. Jest wiele 
ofiar w ludziach. BI ższycli szczegółów na 
lazc brak. —

Berlin (AW) W miejscowości Leli 
hausen pod Koenigswerth zapaHła s c w no 
cv stodoła, w której nocowało kilkunastu 
bezdomnych. Stodoła deszcze!n e spłonęła 
2 bezdomnych uległo spaleniu żywcem, a 4 
zostało ciężko poparzonych. 

żydzi panoszą się
W dniu 10 bm odbyło się w Między

rzeczu pod pr/ewr-d -ictwem burmistrza dr 
Korsaka posiedzenie Pady Miejskiej, na kró 
rem długa i ożywiana dyskusje wwzolala 
rmrawa uchwały Rady Miejskiej z dnia 8 paź 
dziernika o ogłaszaniu zerz- dzeń Maristruu 
w ję/vku żydowskim ebek tekstu poi sk ego

Uchwala la, zarz-dzeniem Wydziału Po 
wiatowem> w Radzyniu z dnia 19 pa*dz:er. 
nika L. 3271, została uchylona, jako sprzecz 
na z oh- wiązuj-cemi w Państwie przepisa
mi. Wszyscy radni żydowscy zadali zaskar
żenia decyzji Wydziału Powiat, do władz 
wyższych, czego przewodniczący nie chciał 
poddać pod głosowanie.

Po 2 godzinnej dyskusji uchwalono 
zwrócić się do Minir*ra Snraw Wewnętrz
nych o spowodowanie zmian w ustawie o 
języku urzędowania w instytucjach państwo 
wych i samorz- dowrch w tvm sensie, ażeby 
był dopuszczony i język żydowski.

Podania gimnazjum żydowskiego i To
warzystwa Ochrony Zdrowia ludności żvd w 
skiej „Toz“ o przyznanie na przyszły rok zna 
crnych zasiłków zostały odesłane do Komisji 
Budżetowej i Magistratu z zaleceniem wsta
wienia do przyszłego budżetu możliwie więk 
szej sumy.

Poza tem, większością głosów radnych 
żydów postanowiono przemianować ulicę 
Szkolna na ulicę Pereca.

się, że Huk został ciężko raniony w głowę 
i piersi.

Sprawcy zasypali swe ślady papryką ce- 
leni uniemożliwienia pościgu przy pomocy 
psów policyjnych. Stan zdrowia przewiezio
nego bez przytomności do szpitala Huka jest 
bardzo groźny.

P< nieważ 1 luk brał żywy udział w ru
nkiem konspiracyjncm życiu, nie jest wyklu 
czone, że zbrodnia dokonana została na tle 
politycznem. Policja prowadzi energiczne śle 
dztwo, a w szczególności mimo opornego 
zachowania się studentów przeprowadziła 
wczoraj rewizję w ruskim Domu Akademie 
kim.

Lwów. 21 11 (wł). lak się okazuje, 
zamordowanie studenta ruskiego, Huka, ma 
pod'oże wybitnie polityczne I luk n-''eż-’l do 
tajnej organizacji ukraińskiej. Przesłuch iwa- 
rcrvslycz.no komunistycznym i bvl między in- 
t-cmi wmieszane w afery Olszań-kiego, Pań. 
szczyna i innych. Ze strony innych członków 
organizacrj zarzucono mu, że pozostawał 
równocześnie w stosunkach z policj i. Huka 
zamordował jeden z jego kolegów, dając do 
niego 7 ‘-t' za’ów w chwili, gdy Huk spoczy- 
wał w ló ku.

L w ó w 21. II (AW). W urzędzie śled 
czym nr. osłuchano dziś trzech współloka'o- 
rów Huka, akademika lwowskiego, ciężko 
zranionego p'/ez nieznanego sprawce, praw 
dopodohmc na Ile porachunków partyjnych 
tajnej organizacji ukraińskiej. Przesłuch lwa. 
ni uie moidi podać żadnych szczegółów mor 
derstwa, twierdząc że nie słyszeli żadnych 
szmerów, a obudzili się dopiero po strza 
łach i wcale nie dojrzeli twarzy sprawców 
Po snisaniu z nimi protokółów, wszystkich 
trzech aresztowano. Są to studenci bracia 
łan i Wasyl Salcwicze. oraz Michał Stefaniak 
Czwarty kolega współlokator ni? bv| prze
słuchany. gdyż udało mu się po przybyciu po 
licji zemknąć z domu. Wieczorem nie zjawił 
się w domu. W dalszym ciągu policja prze
prowadziła w kilku miejscach rewizie i prze 
słuchała cały szereg osób z różnych sfer. Dal
sze dochodzenie w toku.

L w ó w . (AW). Dziś w domu przy ul 
Paulinów 16, gdzie dc konano zamachu na 
I luka, zebrała się komisja policyjno sądowa 
celem przeprowadzenia wizji lokalnej. Huk 
przebywa w szpitalu i jest już. przytomnym, 
jest nadzieja utrzymania go przy życiu. 
Dziś w szpitalu przesłuchiwał go specjalnie 
przybyły tam sędzia śledczy. Jak się dowia
dujemy. prsud/cnie Huka przez Ukraińców, 
że bvł konfidentem policji polskiej były bez- 
nodstawne. Sfery kompetentne twierdzą, że 
Huk nigdy nie pracował w tym charakterze

Tak najłatwiej
„Prosty11 i „fasny« program pitsudczylów.

P. P'łsudsk; dotąd n'e tijawn 1 swych 
politycznych celów. Natomiast w obozde i ko 
ło obozu p łsudczyzny powslają spory o 
różn'ce. — Zaprzecza m sanacyjny „Dzień 
n k Lwow‘k'“, twierdz e, że m:edzy ,.Obo 
zem Bartla** a ,,Obozem marszałka** różne 
n‘ema. Bo:

— „Jesteśmy wszyscy w p erwszej l:nj« 
pilsudczykam i "a (ej platformie zawsze s'ę 
ntpdzy sobą odnajdziemy**.

Jasne wyznane 'eh wary brzmi:
„Wyznajemy to chętnie, jasno i bez za 

strzeżeń, że we wszystkich n-szyoh : 
natrach i zam erzen'ach poi tycznych była, 
i bedzie dla nas miarodajna poi tyka mar
szałka piłstidsk ego“.

Tak na'łatwiej. Byle samemu n'e ruszyć 
rozumem. A gdv n e stanie „marszałka** to 
zawsze pozostanie... kasztanka. Szczęśliwi 
ludzie!

Żydowski "herold" z dzwonkiem
Wyznacza <łn' targowe w Piaskach.
W Piaskach Lutcrsk cli istnieje nigdzie 

w dz s’ejszych czasach niepotykany zwyczaj, 
będący wymownym świadectwem tutejszych 
stosunków.

Miasteczko to ma swój dz'cń jarmarczny 
tj. środę każdego tygodni. Często zdarza 
się że w dn e jarmarku, gdy na targowiskach 
znajduje s'ę pełno okolicznych chłopów, 
przekupniów, zjawia s ę dlugobrcdy przedsła 
wideł p ask ego gheta — krocząc poważnie 
przez zapchane uczcstnTami jarmarku, c'a 

uliczk miasteczka; dostojny urzędu Ir 
ii oburącz ogromnym dzwonkiem — 

. ...y w pewnym miejscu zb erze s»ę tłum cic 
kawych wówczas .,herold** ogłasza że termin 
przyszłego jarmaiku zostaje przełożony na 
nny dz'eń ze względu na przypadające św*ę 
to żydowske. --- Rzeczywśc'e w przyszłą 
środę cisza zalega targowisko, jarmarku nic 
ma, natomiast licznie przybywa chłopstwo 
do P ask "a termin obwieszczony przez owe 
go żydka. Należy zaznaczyć, że dn e jar
marczne są wyznaczone przez władze adnti 
nistfacyjne ‘ samorządowe.

Żydzi natomiast dowolnie je sobie zm»e 
n ają na dn e, które dla nich są najdogod
niejsze.

rozpocz.nl
rcrvslycz.no


Sioda, dnia 2'3 listopada 19'27 roku.
.DZIENNIK KUJAWSKI". Nr.' U i.

Po wykluczeniu
Trockiego z partii komunistycz-

nej
Trockiego i Zinowjewa wydalono z 

partji komunistycznej „w sposób rewolucyj
ny" t. i. na podstawie zwykłego postano- 
wienia Centralnej Komisji Kontrolnej. Stalm 
x całą stanowczością wypowiedział się prze
ciwko wykluczeniu „parlamentarnemu , t. j. 
przeciwko uprzedniemu przedstawieniu spra
wy tej zjazdowi partji komunistycznej, który 
odbyć się ma w Moskwie mniej więcej za 
trzy tygodnie.

Nie ulega kwestji, że Centralnemu Ko- 
miłetowi Wykonawczemu zależało bardzo 
na czasie, gdyż tylko w ten sposób 
można sobie wytłumaczyć pośpiech, z jak m 
działali przeciwnicy Trockiego i Zinowjewa, 
wykreślajcie ich bez wszelkich ceremonii z 
listy członków ogólnozwiązkowego stron
nictwa komunistycznego.

Stalinowcy przyznają zresztą zupełnie 
otwarcie, że pośpiech len był zu/pelnie świa
domy. Wynika to zupełnie niedwuznaczn e 
z oświadczenia wybitnego komunisty rządo
wego, Jarosławskiego, który dnia 16-go b 
m. na zebraniu partyjnem w Moskwie umo
tywował decyzję komisji kontrolnej, zarzą
dzającej wydalenie obu leaderów opozycji z 
partji. „Dlaczego właściwie działał.śmy z ta
kim pośpiechem, zarządzając wykluczeń e 
Trockiego i Zinowjewa z partii? Mógłby 
przecież ktoś powiedzieć: trzy tygodnie dz:e- 
[a nas od zjazdu, a wy nie mogliście pocze
kać? — Tak, towarzysze, myśmy się pośpie
szyli. Ale nam też nie wolno było czekać, 
gdyż ostatnie wystąpienia miały już taki cha
rakter, że o ilebyśmy i tym razem winowaj
ców nie ukarali, to tem samem dopuścilibyś
my się ciężkiego przestępstwa względem re
wolucji i klasy pracującej. Trzeba sobie u- 
nrzytomnić, co to właściwie znaczy, kiedy 
komisarz dla spraw wewnętrznych, Bielcbo- 
rodow (Bieloborodow, znany ze swego u- 
dzialu w zamordowaniu rodziny carskiej, 
jest obecnie jednym z najaktywniejszych dzia
łaczy opozycyjnych — przyp. red.) jedzie na 
Ural i tam organizuje robotę podziemną, 
skierowaną przeciwko CK W. Rakowski 
znów jedzie na Ukrainę i tam w rozmowa 
z delegatami zagranicznymi, z sociał-demo- 
kratami, uskarża się na rząd sowiecki. Skoro 
opozycjoniści chcieli wykorzystać to, żeśmy 
ich przed zjazdem z partji nie wykluczyli, w 
taki sposób, że wzmożyli swą działalność 
podziemną, to naszym obowiązkiem było 
wszcząć niezwłocznie kroki zapobiegawcze.

VŹ dalszym ciągu swego przemówień a 
Jarosławski przytoczył cały szereg faktów, 
ilustrujących antyrządową działalność opo
zycji.

W kolach niekomunistycznych panuje 
przekonanie, że wykluczenie Trockiego i Z - 
nowjewa z partji komunistycznej ma na celu 
w pierwszym rzędzie ułatwieniu GPU walki 
z opozycją. O ile bowiem dotychczas orga
ny GPU zmuszone były wobec opozycjoni
stów, będących bądź co bądź członkami part- 
ji komunistycznej, zachowywać pewną rezer
wę, to obecnie, kiedy ani Trocki, ani Zino- 
wjew nie są już właściwie „komunistami**, 
GPU może oczywiście stosować wobec nich 
te same metody, jakiemi posługuje się w wal
ce z ..pospolitymi kontrrewolucjonisctatni“.

Trudno narazić przewidzieć, jaką formę 
walki z nieustępliwymi opozycjonistami wv- 
bierze Centralny komitet partji. Według po
głosek, kursujących po Moskwie, rozważań* 
jest w kołach miarodajnych projekt zesła
nia Trockiego i Zinowjewa na Syberię, lub 
zagranicę. Według innej znów wersji oba i 
„kontrrewolucjoniści** mają być aresztowani, 
by mogli w ten snosób pozostawać pod sta
łym nadzorem GPU.

Walka między Centralnym komitetem o 
opozycja komunistyczną zbliża się szybko do 
punktu kulminacyjnego. Jaki będzie wyn:k 
decydującej bitwy nikt dzisiaj przewidzieć nie 
może, — ale że bitwa ta będzie gorącą o 
tem świadczy najlepiej niebywale wprost pod 
niecenie umysłów w kolach opozycjonistów, 
którzy na skutek ustawicznych represyj ze 
strony stalinowców zaczynaja stopniowe 
stracić panowanie nad sobą. Alę Stalina to 
nie zraża. Z niewykłą systematycznością pro 
wadzi on swą akcję „dekomunizującą**, wy
rzucając z partji coraz to nowe zastępy zwo
lenników Trockiego.

Hymn litewski tańczyli jako
"fokstrotta"

W jednej restauracji paryskiej na Mont 
martre zdarzyła się rzecz, z której cale mia
sto serdecznie się śmieje. Mianowicie muzyka 
tej restauracji grała same taneczne melodje 
» między innemi odezwały się i tonv foxtrott i 
Coprawda były one niewyraźne i chaotyczne, 
fedyż muzycy i geście byli już trochę podpici 
Nagle w trakcie tańca ktoś zawołał: Stać! 
to jest litewski hymn narodowy.

W jednej chwili wszyscy tańczący za 
trzymali się i w wyprężonych podstawach w 
■ciszy i skupieniu wysłuchali hymnu.

Wypadek ten jest łatwo zrozumiały, jeże 
li się wie, z jak wielkim szacunkiem ludność 
Francji odnosi się nietylko do swej marsy 
Ijanki, ale i do hymnów narodowych wszyst 
kich obcych państw

Niemcy
przeciwko ks. biskupowi Okoniewskiemu  

Echa sprawy ks Reicha
Prasa n emiecką występuje obecn'e prze

ciwko J. E. ks. B skupowi Oko» ewdóemu, 
zarzucając mu szowinizm w stosunku do 
n'emeck‘ch diccezjan, a zwłaszcza do ks. 
Re cha. W tej sprawce możemy oświadczyć, 
co następuje:

Pomędzy ks. prób. Rechem z Żarnów 
ca, a nauczyck-lslwcm, dość licz‘em w jego 
parafji, wytworzył się oddawca stosunek 
bardzo naprężony. Zamiast łagodź c — ks. 
Re'ch go zaostrzył, zwłaszcza przez swe wy 
stąpen‘e w dn u 3 maja nr. w jed'’ą z następ 
nych n edzicl. —

Dnia 3 maja br. odbywała się w Żar
nowcu uroczystość narodowa nie dla d/Jer, 
jak p'szą n'cm cek e gazety, lecz dla ca.ej 
okol cy. Ks. Redl nie był na zebraniu, tylko 
z za muru przysłuchiwał się przemów eidu 
nauczyciela Jas ń. k‘cgo; polem nagle ukazał 
się na sal i publ czn’e poczrl wołać wobec 
-zebranego tłumu, że to kłamstwo, co mówi 
nauczyciel. Wywarło to na ludność ":csly- 
chanie przjkre wrażeń e. Lud b-1 oburzony 
"a swego duszpasterza, który, "ie umiejąc 
uszanować jego uczuć narodowych, w tak 
brutalny spe-sóo je podeptał. Dctknętc było 
przedewszystk cm nauczyc elstwo, którego 
patrjotycz‘‘a dz ałal"cść ks. Re'ch w te" spo 
sób parał żował. ND dość na tem W jetm,i 
z następnych niedzel ks. prób. Rdch ztmts’1 
nauczyciel do opuszczę" a z. krystj' pozosta 
wajac w n‘ej unych. Nauczyciele post'po
wabem tak cm byli do tego stopnia oburze
ni, że zwrócili :ę do władz państwowych 
z prośba o satysfakcję. Ponieważ ks. Re cli 
przyznał sam, że dn. 3 maja post p:l n eroz 
lrop»e. oraz że wyrzucił i zakazał bywać 
nauczyćieeleom w zakrystji, u»zal, że nauczy 
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Na to dają odpowiedź napady i gwałty w małopolsce Wschodniej

„Rzeczpospolita**, stołeczny organ Cha. 
decji donosi:

Od czasu do czasu na łamach prasy po
ruszane są stosunki, które od dłuższego czasu 
zapanowały w dziedzinie religijnej w Mało, 
polsce Wschodniej. Zajścia, jakie tam maj: 
irjsce. przypominają żywo stosunki, panu 

jące w Meksyku lub w Rosji sowieckiej.
Od szeregu miesięcy na terenie Mah> 

-olski Wschodniej prowadzi agitację prawo 
dawną kilku wysłanników duchownych kon- 
’.ystorza prawosławnego w Warszawie

Cała ta agitacja ma nietylko t’o rcligil 
ne, ale nx>żc w większej mierze —- polityczne.

Głównym terenem działania jej jest tzw 
Eemkow9zczyzna, gdzie wyzyskując dawne 
wnipatje móskalofilskie ludnotki miejscowej, 
Cdnocześnic z agitacją prawosławną prowa 
dzi się uświadamianie za przynależnością lu 
dności do narodowości rosyjskiej

I właściwie powyższa walka z Kościo
łem grecko katolickim ma raczej pod'oże po- 
'ityczne, gdyż w miejscowa ludność wmawia 
się, że tylko przez zmianę wyznania staje 
•ię cna naprawdę istinno rosyjską.

Przy tej sposobności dzieją się niesłv- 
hane gwałty. Duchowni prawosławni wdzie 
ają się siła do kościołów grecko katolic

kich i plcbanji, zajinujac ic prawem kaduka 
a swoia wyłączną używalność. Niema $wie- 

ui, w którymby popi nie napadali przy no 
•nocy zorganizowanej i uzbrojonej bojówki 
a kościół katolicki.

Dla przykładu cytujemy, że jeden tylko 
hichowny prawosławny Michał Hrycaj w 
i’gu dwóch miesięcy urządził następujące 
apady:

7 sierpnia wdarł się do kościoła w 
du.giem i Czarnem, 8 sierpnia — w Lipnej, 

14 -- w Nieznajowei i Długiem, 21 — w 
Długiem i Czarnem, 27 — w Lipnej, 23 — w 
Długiem i Czarnem, 3 września w Niezna 
jomej, 12 — w Świątkowej Wielkiej, 14 —.

W sprawie wywozu lnu
polskiego ?

Polska pod względem produkcji lnu 
zajmuje 2-gie m ejsce w świecie. Pomimo te 
go. dotychczas eksport nasz w tej dzJedzi 
ide iest tak mało uregulowany, że zagranicą 
polski len jako taki mało jest znany. Przy 
czyną tego jest fakt, że le" nasz wskutek 
tradycyjnego ciążenia wywożony jest prze
waża e do Rygi, gdze znajdują się przed 
stawicielstwa firm irlandzkich ’ Innych, sor 
tających odpowedn o polski len i wysyłają 
cycli go dalej na rynki światowe. W wyn' 
ku tego rodzaju sprzedaży otrzymujemy ce 
ny nisk c. ”*e przekraczające 40 fu"tów a»g..

tom stała się krzywda. Satysfakcja dla nJch 
polegała na krótk m ośw adczeidu, które od 
czytał z ambony.

J. E. Ks. B skupowi dr. Okoń ęwskiemu 
zarzuca się, że d/Jalal n’e jako b skup, lecz 
jako Polak. Jcstto zarzut wprost niesłuszny 
W całej d'ecczj z”ana jest sprawiedliwość 
ks. B skupa wobec Niemców Wszęd.. e od
noś. s'ę do nich życzl‘w»c i podczas w żyta- 
cvj m ewał do nich nauk po “iem ecku. — 
Ksęźy N'emców uwg/lędiua tek snu o jak 
księży Polaków. Możną wskazać choćby tył 
ko |:a roniinacie. Przecież "*e sa Polakami 
ks.ks. prałat Techert, ks. Ilaecker, ks. Les- 
sel i nni, a jednak ne zostali poipmięc* 1. Co 
se zaś tyczy samej poruszonej wsżej spra
wy, tik samo mus:aiby postąpć z ks!edzem 
narodowość polsk ej, gdyby te" w tak "e 
dopuszczalny sposób imał postąpić wobec 
całego stanu parafii Czyż dlatego, że jak - 
ks ądz je. t "arcó wośc niemieckiej, ma pra 
wo deptać uczucia narodowe "auczyc elstwa 
ma je z" cważać pod osłona swojej rfenue 
ckośc ? Nauczycielstwo przestanie wtedy 
bywać w kościele, a jak stad będz'e skutek 
dia (Iz ecl i rodzi" katolckieh?! Czyż biskup 
nie jest obwiązany powstrzymać zapędy -- 
zbyt krewk’ego proboszcza, bez względu na 
jego narodowość, jeśl to szkodę przynosi, 
duszeni? Czyż oświadczenie 11 e było pod\k 
toua"e szczerą troską o duszę, a n:e o szew 
nizin? --

za tonnę, podczas tego, niejako zmonopo
I zowanego wywozu naszego lnu przez Ry
gę, jest przedewszystk:em to. że n e podda 
jemy go odpowiedniemu sortowaniu w kra 
ju, wyprawa zaś słomy jest bardzo mierna, 
skutkiem czego pozostaje dużo odpadków 
Fachowcy stwierdzają, że dla uregulowania 
tych spraw kon eczno. jest stworzenie msty 
tucji, któraby ob:ęła całkowity skup włók
na. a może nawet słomy lnianej, posiadałaby 
rejonowe składnice, miedlarnie i t d. Dowia 
dujcniy s:e, że w obecnym czasie lak Pań
stwowy Instytut Eksportowy, jak równ'cż 
Ministerstwo Rohrctwa poswęcają dużo 
uwagi temu zagadnieniu.

J. E. ks. Biskupowi wyrządzono lekko 
mvśl"ie krzywdę. Przecież to, że jest Pola- 
kem, nie uprawnia "kogo do odmawiania 
poc/uc:a spraw'edl woćci i charakteru dobre 

| go Psterza. —

w.j-iar -e •

w Czarnem, 21 - w Lipnej, 0 października
w Radocynie itd.

Inni popi w tym czasie odbyli tę samą lub 
większą ilość napadów Popi prawosławni 
po wdarciu się do kościoła grecko katolickie
go używają do schizmatyckich nabożeństw 
przedmiotów liturgicznych, przeznaczonych 
lui kultu katolickiego, przes-kadzaja księżom 

katolickim w wykonywaniu ich urzędu Napa 
dając n« plcbanjc, niszczą je i rzeczy, nale
pce do prawnych posiadaczy, proboszczów 
giętko katolickich.

I te wszystkie gwałty i napadv, które nie 
są do pomyślenia w żadnem pańslwe mowo 
rządnem, odbywają się na oczach władz, a 
niejednokrohiie w obecności miejscowej po 
hej i zupełnie bezkarnie.

Walka zapowiedziana przeciwko Koścło 
łowi katolickiemu, na zjeździć prawosław
nym w Wilnie, toczy się już w całej pełni 
w Małopolsce Wschodniej.

I to się dzieje w państwie, w którem 
Konstytucja gwarantuje każdemu obywate
lowi opiekę prawa nad jego żydem, mień em 
i swobodą wykonywań a swych czynności 
w państw e, w którem obowiązuje Konko. 
dat. który w artykule I szym mówi, że „pań 
stwo zapew" a Kościołowi swobodne wyk ) 
nywan e Jego władzy duchownej i jego ju 
rysdykcji, jak równ eź swobodną administrac 
ję i zarząd Jego sprawami i Jego majątk em. 
zgodnie z prawami Besk emi j kanonicz- 
nem“.

Ale cóż? Konkordat właściwie jest dz’ś 
martwa I terą. W życiu n e jest wykonywany 
i do jego wykonania stoją na przeszkodzi 
tacy panowie, jak obecny dyrektor departa 
meiitu wyznań p. Oki'.l'cz, którego wróg 
stosunek do Kościoła katol ck:ego znany jest 

| już nie od dzisiaj, ale od czasów jego redak 
| torstwa w „Kurjerze Wileńskim**.

Dr. Jackowski

fflclzywczajny poseł boisk', który w tycfc 
dniach konferował w Bert nie z n emlccidm 
m n strem drem Stresemannem w sprawię ro 
kowau handlowych między Polską ‘ Niem

cami 

Uirtcii liatEsclicr

poseł n emieck' w Warszaw e, który brał 
równ eż udział w konferencji handlowej mię 

dzy Jackowskim i Strescmannein.

NA STRONIE.

A życie swoje...
Niedawno czytaliśmy w dziennikach:
,,Z dniem 1-ym stycznia roku przyszłego na 

stępić ma zwyżka ceny biletów kolejowych. Zwyż 
ka wyniesje prawdopodobnie od 10 do 20 proc 
zależnie od odległości. Podniesione być maję, choć 
w słabszym stopniu, ceny biletów na kolejach pod 
miejskich0.

Niedawno „Polska Zbrojna" podała nmiej wję 
cej tak$ wiadomość:

„W myśl postanowienia powstałego kartelu 
naftowego, ceny produktów naftowych maje być 
dość wydatnie |xxlwyźszone. Wysokość podwyżki 
ustalona ma być jeszcze dziś albo jutro i miałaby 
obowiązywać natychmiast. Jakkolwiek na posiedź* 
niu przedstawicieli koncernów, sprawa powyższa 
została już zdecydowana, to jednak jest ona uza 
leżniona od przystąpienia do kartelu wytwórni 
państwowej ..polmin", która ze swej strony uza 
leżniła stanowisko swe od zatwierdzenia warun. 
ków kartelu przez p. ministra przemysłu i handlu 
inżyniera Kwiatkowskiego. Gtównę wątpliwością 
wyłaniającą się w tej sprawie jest interes sze okich 
rzesz konsumentów krajowych, którzy mn-'zą po 
nieść cały ciężar ewentualnej podwyżki, częściowo 
na rzecz odbiorców zagranicznych".

Gdzież są te szumne zapowiedzi, że rząd po 
uyzskaniu pożyczki stabilizacyjnej nie dopuści do 
żadnych spekulacyjnych ekscesów. Idzie ■— jak wi 
dzinty -- nowa mała drożyzny, a koleje jak zwykła 
robią ,.dobry początek", motywując swój krok 
.deficytem ruchu pasażerskiego".

Słusznie przeto przypomina ,,Myśl Niepod
legła":

„Kiedy w roku 1925 ówczesny minister kolei 
żelaznych inżynier Kazimierz Tyszka, podniósł fl 
:yfę kolejową z motywów analogicznych, dzisiaj 
szy wicepremjer Bar‘el wystąpił prezciwko niemu 
energicznie w komisji komunikacyjnej Sejmu, za 
rzucając niemal ignorancję w dziedzinie kokjnld 
wa angielskiego, gdzie cenę biletów wyśrułx»wano 
do tego slcpnia, że ludność biedniejsza, nie bę. 
dąc w stanie płacić włożonego na jej barki bera 
czu, jeździ ze Szkocji do Londynu.- na rowe
rach..."

Jakie skulkie dla szerokie#, biednych mas lud 
ności pociągnie za sobą zwyżka produktów naf 
towycli, nad tem nie |xitrzcbujeiny się długo roz 
wodzić, nie za|xjminamy, że nafta wchodzi w 
skład artykułów pierwszej potrzeby, a podwyżka 
jej stworzy łańcuch następującej wypróbowanej 
treści: drożeją koleje, drożeje nafta, drożeje io 
botnik, drożeją produkty. Gdzie ta stabilizacja?

Czy w Polsce obowiazuje Konstytucja i Konkordat ?



Co piszą inni ?
Groźba sanacji pod adresem żydów

W prasie warszawskiej rządowej zakn 
tłowało. I me dziw! Nadchodzą przecież wy 
bory, które mają zadecydować o tem, czy 
działalność rządu w oczach większości miro- 
du znajduje aprobatę, czy też przeciwnie 
większość ta nie pis/e sh na taktykę i postę
powanie obecnych władców.

Prasa rzędowa, jako ajbardziej zainte
resowana wynikiem wyborów rzecz zrozu
miała, kruszy kopię o każdy szczegół, mogący 
zaważyć na szali zwycięstwa a obecnie pi/v 
puściła szturm do mniejszości narodowych, 
których rola w wyborach dla sanatorów nio 
żi być kwestja życia lub śmierci Okazuje si 
bowiem, że pic wszys kie mniejszości p-szą 
sie n i potrzebę stworzenia bkku runi.j zo‘ 
ści, który zamierzają stworzyć Ukraińcy, lecz 
że są tacy i to przeważnie Żvdzi k‘órzy ra
czej wolrliby iść wspólnie z sanacją.

I tak-
„Kurier Poranny" zamieszcza artykuł 

rozmazujący sprawę mordci.-twa Szwarcbn 
da, z werażn • tendencj i r zog •ieni i /abli'- 
niłiy»cvcfi si » przeciwieństw między Żydami i 
Ukraińcami.

„Glos Prawdy" poświęca artykuł wstęp 
ny w ostry sp. sób atakujący koncepcję bloku 
mniejszości parcdowościowydi. W artykule 
tym czytamy

„Polityka rządów pomajowych poszła ro 
liujl zasypania Jakiegoś dziwacznego podziału 
obywateli Rzeczypospolitej 
mniejszości".

Nie trzeba udawadnlać, 
tym momencie „szesnastki" 
zniweczyć cały len dorobek'*.

A dalej czytamy:
„Uświadomienie komu należy tej logiki pre 

parowanego pokątnle bloku pod wezwaniem 
„szesnastki*4, jest obowiązkiem lojalności, żeby 
nie było spóźnionych żalów i melancholii stra
conych korzyści.

Chcemy tu wskazać Jeden z absurdów, któ
rego konsekwencje — jeśli miałby doczekać się 
przeobrażenia w czyn polityczny - mog, być, 
a 1 będą, bo być muszą, wręcz nleobllcza:ne.

Mamy na myśli błąkającą się po różnych 
głowach koncepcję 
ści narodowych."

na „większości i

Iż odrodzenie w 
musi natychmiast

bloku wyborczego mniejszo

Jak wiadomo 
te,'o absurdu który 
nit obliczalne skutki , .
świadomlenie jego .drogag wybijania z glo 
wy nowoczesnych pomysłów szesnastki, która 
by mogła zniweczyć cały dorobek polityk* 
rządów pomajowych jest zd-m-ern Głosu 
Prawdy — obowiązkiem lojalności.

,Epoka*' gwałtownie oburza się na ży
dów. że łącza się z prowodyrami ukraińskie 
mi i białoruskimi, którzy czerpią swe wielkie 
środki na agitację antypolski ze źródeł za 
granicznych, oświadcza groźnie, że wzpa 
wianie szesnastki nie może bvć inaczej zro 
zumiane, jak ponowny atak na państwo poi 
skie wszystkich rtinieiszości narodowych z i 
co spadnie przedewszystkiem odpowiedział 
pość na żydów, wypomina bowiem żydom 
takie dobrodziejstwa ze strony rządu obecne
go:

„Żydzi otrzymali w ostatnich czasach wiele 
koncesji zarówno w dzied - ckonninr-ii ■!, 
jak i kulturalnej I prawnej. Zwłaszcza tak wloką 
ca się I ciążącą im sprawa uzyskania obywatel 
stwa polskiego została radykalnie załatwiona. 
Pość powiedzieć, że w województwach- wih-ń 
skim I wolyńsklem stwierdzono I nadano oby
watelstwo w 1621150 wypadkach'4.

•
T za to wszystko żydzi organizują błek 

mniejszości narodowych? Byłby to, pisz- 
„Epoka" nieoczekiwany wynik naszego libe 
ralizmu, przvkrv niezmiernie dla obozu sa 
nacji, który łudził się, że kupi sobie popar

głównvm organizatorem 
pociągnie za sobą wręcz 
jest poseł Grynbaum. U.

Icie wyborcze żydów koncesjami po|iłvczneml, 
wbrew logice historycznej i psychologji ży- 
dbU Ki j. t uuigo icz Epika keńczy groźbą, 
że taka niewdzięczność żydowska miałaby je 
szcze przykrzejsze stosunki dla żydów, gdyż 
antysemityzm buchnąłby płomieniem może 
większym jeszcze, niż po wyborze Jagiełły, 
najbardziej tolerancyjnie usposobionym PHa 
kom (sanatorom) npadlyby ręce w niemocy. 

Słuchajcie! Słuchajcie!
Ciekawa r/e<z. czy żvd«i > ■> i?

i ulegną szantażowi, który grozi im en
dek.. i. j^gK.nk.mi, bełkotami i upuckitin 
sanacji!

Stopa życ'owa narodu a mer) kań sk ego 
ogągiięh w 1026 r. wysokość 11 ez"ani w 
historji św ata. B'ifo Dochodów Wewnęlrz 
nycli (1'Uernat. Reve"ue Office) w sprawoz
daniu swein wykazuje że 117 m'ljo'>ów ni’e 
szkańców St. Zjedn. mało w tym reku 90 
mdjardów dochodu, o 27 m Ijardów czyi o 
43 proc, więcej n ż w roku 1921. Postęp 
ten w ciągu ostatn ch 5 lat przedstawia się 
jak następuje: w roku 1921 dochód lud” ści 
wynos ł łącz" e 62 m Ijardy dolarów; w ro 
ku 1922 65 m'ljardów; w roku 1923 —
71 mljardów; w oku 1924 - 70 ndliar-
dów; w rcktt 1025 — 85 m»ljardów; w ro
ku 1920 — dckladnie 89 miljardów 682 m'l 
jonów dolarów. Pod' bny wzrost okazuje 
się przy obliczeniu dochodu indywidualnego 
W 1921 reku przypadało przeciętnie "a gło
wę 1,637, a w foku 192o 2 210 dolarów do 
chodu r cznego, czyi’ kolo 20 tysięcy zło
tych na glow •ę. Wzrost ten, jak zaznacza 
sprawozdanie biura, n e jest skutk em

I

Indjanin jako filantrop
i publicysta

Cliief Buffalo Cliild Lopg Lance, indja- 
czystej rasy, napisał niedawno swą bio 

grafję, a pieniądze ze sprzedaży tejże poświę
cił na cel pobudowy nowej szkoły. Cliief B f 
falo jest profesorem przy jednym z uniwer
sytetów amerykańskich i pisuje ar ykuly do 
amerykańskich dzienników i pism ilustrowa
nych. Uważany jest jako najzdolniejszy u- 
mysl wśród Indjan. — Rycina przedstawia 
nam podobiznę Chief Buffalo w stroju naro
dowym.

nin

I 
i

Skazany za... zbytnią oszczędność
Najoszczędniejszą człowiek w świcie za zbyt ścisłe nrzestrze 

ganię cnoty oszczędności znalazł sic w wlezieniu
Dziewiętnastoletni amerykanin, James 

Moore śmiało mógłby o sebie powiedzieć, że 
jest najoszczędniejszym w całym świecie czło 
wiekiem. Potrafił on w ciągu czterech mie
sięcy żyć tak, iż dziennie wydal tylko po 5 
centów (czyli czterdzieści parę groszy), całą 
zaś płacę za ten czas w wysokości 590 dola
rów złożył w banku. Zarabiał zresztą po 30 
dolarów tygodniowo, co mu wcale łatwo 
przychodziło, był bowiem mularzem; a ten 
zawód jest w Ameryce opłacany bardzo do
brze.

Wieczorem, gdyż już było po robocie

4 
ri

gdyż w 1026 roku przeć etn e cenv towarów 
były treco n'źsze, n‘ż w roku 1026. Dalej 
wypada iede1’ samochód na 6 mieszkańców 
a w Kai for"j jeden samochód »a 3 miesz
kańców. Nemal każdy robotnik ma tam 
swój dom 1 tu wszystko osągnęlo bez refor 
my, rolnej, bez ochrony lokatorów, bez ”i- 
weczen'a oszczędności hyp tycznych, bez 
różnych n'esąmow«c e demokratycznych U 
staw Sejmowych, — które zaprowadź ly 
nasz kraj na d”o nędzy

Gorzej ”iż. u "as jest oczyw śce w Boi 
szcwji gdz e system reform soc alnych do 
sezdl już do absurdu — ale chyba ten rażą 
cy przyklad: robotnik Stanów Zjednoczo
nych jeździ swoim autem do własnego do
mu i pólg|od"y obszarpaińec pracujący po 
14 godz n n a dobę pod luf m karabinów 
Czerezwyczaiki — powinien być tam jaskra 
wym przylkadem, który potrafi ośw ec’ć na 
szego rebotn ka.

Losy pożyczki polskiej 
zagranicą

Kurs spadl w Londynie • Nowym Jorku.

Kurs polskiej pożyczki zagranicą spadl. 
Agencja Wschodn a stw crdzila ten objaw 
na giełd/ e londyńskiej. Transza szterl‘ngo 
wa polskiej pożyczki stabilizacyjnej notowa 
na jest ... według The T mes z 10-go b. m.
2Ui punktów n żej od kursu emisyjnego.

Tłumaczenia — jakoby fakt ten spowo 
dowany został obecnym stanem rynku an- 
gelskich f:na>>sóy,’, na którym zapanowała 
jakoby depresja na papiery zagraniczne — 
n e bardzo przemawia do przekonań a, bo 
wiem zbyt krótki czas dzieli nas od dnia e- 
mis;i pożrezk w Londynie. Na podstaw ę 
tego spadku można przyjąć, ze enrsje szter 
Imgowa pożyczki polskiej przyjął n'e rvnek 
f nausowy ang'elsk a raczej grupa banko
wa, która organizowała sprzedaż obligacyi.

Koniunktura n e poprawiła s'e rówrfeż 
na giełd? e nowojorskiej. N e zaznaczył sic 
tam co nrawda spad k poniżej kursu cm'svj 
uego. W ka>dvm razie fednak od 7 — 14 b 
m. kurs spadl z naiwższei normy 92'^ do 92. 
.Ust to norma właściwa kursu ern syjnego. 
Z 'nnycli g ełd wiadomości niema.

Zjazdy lekarzy powiatowych
odbywać się będą co roku w każdem 

województwie.

Dla ujednostajnienia polityki sanitarnej 
państwie ministerstwo spraw wewnętrz- 

miony James szedł do dobrei restauracji i 
zjadał tiuli świetną kolację; nie płacił jednak 
za nią nic, podejmował się ly.ko umycia na
czyń w kuchni. Do następnego wieczoru nie 
jadł nic i mówił, że mu to robi bardzo do
brze, bo rozwija apetyt.

Nie wydając dzięki temu nic na jedzenie, 
James unikał leż innych wydatków jaknajsh. 
rannej. Mydła do własnego użytku nie po
trzebował, bo miał go dość, myjąc talerze; 
golenie uważał za rzecz zbędną. Gdy zaś 
trzeba było się ostrzyc, szedł do szkoły fry
zjerów i kazał się strzyc jednemu z uczniów 
jako odważne człek, me bojący się nieumie
jętnych pociągnięć maszynka do strzyżenia.

A spanie? Z tym właśnie bvło najgo
rzej. Wprawdzie n e stanowiło to dla Jamesa 
żadnego kłopotu, wynalazł wygodne i bez
płatne legowisko, Ddkrył on nawet, że w ko
lei podziemnej sypia się doskonale, jeśli tylko 
me ma się zbyt wygórowanych wymagań. 
Ale ta właśnie nowojorska kolej podziemna 
zdradziła go kiedyś.

Późnym wieczniem, niemal przed odej
ściem ostatniego pociągu, James kupował za 
5 centów bilet (to właśnie stanowiło jedyny 
jego w ciągu dnia wydatek), lecz lokował mę 
w możliwie najwygodniejszym miejscu tune
lu, układał się do snu i zasypiał bardzo szyb
ko.

Jak z tego widać p. James Moore źyl 
bardzo oszczędnie, mógł więc uzbierać owe 
500 dolarów. 1 byłby zebrał nieskończenie 
więcej tych dolarów, gdyby nie wszędzie o- 
bccna i wszystko wiedząca policja.

W czasie wygodnego noclegu w tunelu 
naszedł Jamesa policjant i wytłumaczył mu 
dobitnie, że kolej podziemna służy wpraw
dzie do publicznego użytku, ale nie może w 
żadnym wypadku zastępować hotelu. Nie był 
to jednak koniec przykrości, bo Moore sta
nąć musial przed sądem.

Sędzię me miał wcale zrozumienia dla 
zmysłu oszczędności Jamesa i skaza! go za 
włóczęgostwo na trzy miesiące więzienia. 
Przykn to wyrok.

twie odbywuly się raz do roku zjazdy lekarzy 
powiatowych.

Celem takiego zjazdu będzie uzgodnię 
nie aktualnych spraw z dziedziny admini
stracji sanitarnej i hygieny zapobiegawczej 
Na zjazdy będzie dcltgowany przedstawiciel 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Loża masońska zorgan zowana przez zło
czyńcę.

W lycd dniach n.zed jednym z sadów 
beri ń 'k'ch rozpccz/ ł s:e proces przeć wko 
n ci k emu Ernestowi Wobbow, który powo 
lal do życia światowa loże kobiet, zorgaru 
zowana na wzór loże masońskiej.

Pion adze pobierane ze składek Wobb 
zdefraudowal.

Oskarżony posada bardzo bujna prze 
szlość: bvł handlarzem owoców, dyrekto
rem koncertowym kierowa kem kinoteatru, 
wydawca (vgod”!k<'w, organ zatorem ba
lów maskowych itd.

Rów« eż przez pew‘e“ czas bvł wlaśc* 
celem nielegalnej (bez koncesi), 1'nji komu 
n kacji autobusowej m’edzy dwoma miasta-

Do rozprawy powołano 100 św adków, 
Pnx.cs potrwa kilka tygodni.

W rocznicę oswobodzenia
(Dokończenie).

Akcja zbrojna na wta^ną rękę w tej nrzeokrop 
flej wojnie nic ńioRta mieć wopóle widoków po- 
iwodzcnla. Trzeba było stanąć po Jednej zo stron 
walczących I pomóc do pobicia drnpicj. Decyzja, 
po której stronie stanąć, była trudna. Nastały 
Więc w samych początkach wojny dwie orjentade 
K których jedna zwracała się ku koalicji, drupa 
B7ęrepowala się obok państw centralnych. Wlęk- 
»zość Jednak narodu, a z nią razem I wychodź- 
two polskie w Stanach Zjednoczonych stanęło po 
Mtronfe koalicji,

Rosja rozpoczynając wojnę, wśród wielu in- 
aych zamierzeń postawiła sobie za cel przyłączyć 
do swych terytoriów ziemie polskie pozostające 
dotąd pod władzą Niemiec I AustrJI, płosząc też 
zaraz ną początku wojny że nada Polsce przyłą
czonej do awepo państwa samorząd. Po obaleniu 
caratu | przegraniu wojny rządy bolszewickie 
Uznały prawo Polaków do nlcpodległeKo państwa. 
Państwa centralne Austrja I Niemcy nie myślały 
początkowo wogóle o Polsce, nic miały też wcale 
zamiaru porusz ić sprawy pnlsklcJL chclały bowlern 
jak największe obszary zi-mi polskiej zagarnąć 
pod swe panowanie, ^trakcie rozwijania się wy 
padków wojennych żywiąc nadzieję uzyskania po 

mocy ze strony polskiej siły zbrojnej skłoniły się 
do ogłoszenia zajętego przez siebie Królestwa 
Kongresowego odrębnem Państwem, |?dnak n;e 
było to postąpienie szczere, miało tylko na celu 
oszn! Polaków 1 zniewolić leli do dania rekruta 
wycz.,i"nvm z rezerw armiom centralnym. 
Wprawdzie też utworzono surogat w’adzy n’eza 
leżnego paiTtwa, a mianowicie Radę Stanu a po- 
em Radę Regencyjną, to Jednak rządy spoczywa 

ly stale w rękach wojennych okupantów, grabią
cych i odzierających Polskę ze wszelkiego mienia.

Państwa koalicyjne, przyrzekfszy Rosji, Jako 
swej sojuszniczce, że sprawę polską będą uważać 
za wewnętrzną sprawę ros. muslaly z pocz. popie 
' ' ‘ ! ej p '? ! ę i ; . ..ani.i w tej kwe
stjl. Kiedy w Rosji runął carat, a do spraw 
europejskich wmieszał się prezydent Sianów Zjed
noczonych Wilson, dał maź ten początek do wpro 
wadzenia sprawy polskiej na teren polityki mię
dzynarodowej I postawił Jako jeden z warunków 
pokoju wskrzeszenie Pol'kl zjednoczonej, samo
dzielnej I niezawisłej. We Francji zaczęto organl 
zować ochotniczą armję polską z początku głów 
nie z amerykańskich wychodźców, założono też 
Komitet Narodowy Polski, mający być oficjalną 
reprezentacją polityki polskiej w państwach sprzy 
mierzonych.

Teraz Już koalicja coraz bardziej manlfestowa 
ła, że uznajc Polskę za państwo osobne l nlrpo 
dlcglc. W tym też celu konfcrcncla mjędzysojusz 

| nicza pierwszych ministrów Francji, Wielkiej Bry 
tanjl I Wioch w dn:u 3 czerwca 1918 roku lichwa 
■i’a w m -<l 13 punktu warunków Wilsonowskich 
żc utworzenie Jednego, nlepodligłjgo 1 zjednoczo- 
i.e;o państwa polskiego z wolnym dostępem do 
morza jest Jedynym z warunków trwałego I spra 
wlodllweso pokohi, oraz zapanowania sprawiedli
wości na ziemi. Od chwili tej tak zwanej deklara 
cji wersalskiej mocarstwa zachodnie traktowały 
luż. oficjalnie Polskę Jako państwo, a chorągiew 
polska powiewała odtąd wśród sztandarów In
nych państw. Chociaż jdnak Pol ka była uznana 
za państwo należące do koalicji I prowadzące 
wspólnie z nią wojnę z państwami centralncml, a 
Komitet Narodowy Polski uznany był za przed 
stawlclclstwo tego państwa. Jednak koalicja w u- 
kładzie rozejmowym z Niemcami nic zażądała na 
tychrnlastowcgo opróżnienia przez nich zaboru ro 
syjsklego, a o zaborze pruskim zupełnie nie wspo 
trn’ała. Zwycięstwo koalicji było bezsprzeczne bez 
pośrednim i wyłącznym powodem wskrzeszenia 
niepodległości Polski dokonał go Jednak sam na
ród rozbrajając resztki wojsk austriackich i two 
rżąc własne władze w Krakowie dnia 31 paździer 
nlka 1918 roku. W ciągu kilku następnych dn| do
konano tego samego w południowej części Kró 
lestwa okupowanej przez Austrję, a dnia II listo 
pada tegoż, roku rozbrojono I przepędzono resztki 
armjl niemieckiej w Warszawie i póln. zach. czę j 
ści Królestwa.

Wyzwolenie zaboru pruskiego nastąpiło przy 
końcu grudnia 1918 roku, które też. zaraz przxlą 
czyło się do wolnych Już uprzednio dzielnic Pol
ski. Tak dokonało się dzieło sprawiedliwości dzfe 
Jowej. A kiedy się zebrała w dniu 18 stycznia 1919 
roku konferencja pokojowa w Paryżu, ąle bvłv 
obecne na niej wszystkie trzy mocarstwa obok 
Jednik zwycięskich państw koalicji zasiadła poraź 
pierwszy, od utraty swej wolności — Polska Jako 
samodzielne państwo I to jako państwo — jak na 
zwal Jc traktat — sprzymierzone, które brało 
udział w zwycięstwie. Nie zawiodło nas hasło 
rzucone przez wielkich twórców Konstytucji Trzt 
clego Maja, nie zawiodła nas wiara szeregu boba 
tersklch pokoleń. Mamy Polskę wolną, niepodle
głą z wszeiklcml warunkami pierwszorzędnego mo 
carstwa; uchowamy ją Jeżeli utworzymy podsta
wy do szybkiego I trwałego rozwoju.

Kiedy posledllśmy tę należną nam dzięki wy* 
rokom Opatrzności wolną Ojczyznę, gdy możemy 
oddychać swobodnie na tej naszej ukochanej poi 
sklej zlcmlcy, postarajmy się być godni tego wiel
kiego faktu. Stańmy godnie obok twórców Kon
stytucji Trzeciego Maja I całego szeregu bohata 
rów, i tych w ciągu licznych walk długiej nie
woli, życie swe I mienie poświęcili Ojczyźnie I 
tych, co nio oglądając się na straty prywatne, chf 
pienia i przykrości cale swe życie ofiarował! 
służbie Ojczyzny.



„Nieustalone przyczyny"
Przyzwyczaił śmy s'ę do czytań a »a 

szpaltach gazet opisów wypadków kolejo
wych w których stereotypowo powtarza 
s ę zwrot „pociąg wykoleił się z nieustalonej 
przyczyny**. Notatka zapowiada energiczne 
śledztwo, publ czność zaś przechodzi nad 
tym wypadk em do porządku dziennego - 
to już nie wfusza powojennego spoleczeń 
stwa. —

Sumaryczna statystyka wypadków kole
jowych jest bardz'ej emocjonująca. I tak: — 
j adło w lalach 1922 25 ok.rą wypadków 
kolejowych 5 381 osób (1.4 il zabitych, — 
3 950 rannych) oraz 8 170 jednostek taboru 
(wedle oficjalnej statystyk M nisterstwa Ko 
IIHI'1 k ‘cji.) .

W statystyce tej nteiesuje "as spec*ahi'e 
rubryka .,wvkole:cn'a (a to dlatego, iż w o 
kresie lat 1922'25 stanowi ono przeszło 
6 475 jednostek taboru) naogół zn szczo- 
nych 8.170) czv|i około 80 proc oraz, że ta 
rubryka wypadków wyn ka wł śn'e najczęś
ciej z owych „ n eustalony, h przyczyn**.

Podnieśmy przy lei sposobność’. iż wy
kolejenia z reku na rok stanowi coraz po 
ważniejszą cześć ogółu wypadków Gdv w 
r 1922 stanowi|y one lylko 49.5 proc., w r 
1023 53 proc . w r 1024 - 50 proc , w
roku 1925 — 50 proc, ogółu wypadków.

Zastanówmy się "ad oweim „nieustalo- 
nenu przyczynami** wykolejeń, stale rosnące 
im'. Jakkolwiek statystyka kolejowa "5e daje 
nam w tym względz e żadnych wskazówek, 
cyfry procentowe naprowadzić "as mogą 
na zasadnicze ich przyczyny. 1 tak: wady ta 
boru nie mogą być zasad: czy.) p- vod m, 
gdyż wedle statysk P. K P. stan 
naprawy taboru stale się popra
wia. gdy procent wykolejeń stale rośn'e. N e 
ntoż nm być nieuwagi personelu i n oprze 
strzegącą ". p. norm obcąźe»ia, gdyż w 
tym względzie M nisterstwo opracowało 
instrukcje bardzo szczegółowo i podwo ło 
dozór —

Przyczyna więc musi być czyn" k, po 
garszający s'ę stale. Jest min coraz gorszy 
sta" "awerzchii kolejowej, w szczególnoś
ci zaś szyn, powodowany tak zaniedbań em 
wym any, jak i użyciem za lekkich profilów. 
Pomijając anormalny rozkład sł na szyno 
zużytej, występnie w niej większe i mniejsze 
pęknięcie oraz złomy, bed ice przyczynanr 
poważnych wypadków Pot w erdza to zre
sztą i p. Wiceminister F.berh trdt mówiąc, ’ż 
,.lość pęk"ięć na kolejach polskich z roku 
na rok wzrasta** (Przemysł , Handel Nr. 33 
z dnia 13 8 27 r.)

Taki stan rzeczy wymaga szybk'e| i grun
townej naprawy gdyż, jako groźny dla bez 
peczeńslwa ruchu i podróżnych, tolerowa
ny być nie może.

Ministerstwo Komunikacji kilkakrotne 
opracowało plany wymiany szyn (np. w r. 
1924 plan wymiany 5 letniej) lecz dotych
czas ich zupeln e nie wykonało.

Przypuszczenie, iż przyczyna przeważ
nej częśc wypadków kolc;owych jest zły 
stan naw erzclin kolejowej i że poważny 
proce"t wykolejeń, dochodzący do 60 proc , 
jest objawem n anormalnym, potwierdza nie 
m ecka statystyka wypadków kolejowych.—

Życiowa omyłka
POWIEŚĆ.

42) Ciąg dalszy

Skąd pochodziło u niego to uczucie n:e 
pokoju. s'lncgo rozdrażnić fa?

Czemu "e mógł się zdobyć na to, aby 
potraktować tego nieznośnego Cliffa; tak, 
jak był powide"? — I dlaczego tak starzy 
przyjaciele, jak lady M. okazali mu taką o- 
zęblość?

Matka, unikała także w>doczn e szczerej 
rozmowy; orała zdaje sę. przed paru dnia
mi niem lą scenę z Kii ty i od tego czasu ob’e 
pan e przestały s'ę odwiedzać.

— To wszystko "ie mało sensu; wiele 
hałasu o n c. ale wYplwające z tego tro
ski były dość poważne Kifty zajęła sę Clił 
tem w " ez.rozumiały sposób.

— Do licha! — powtarzał sebe WU- 
jam — przeć eż ona m"ie uprzedzTa!

I przypomniał sobe, jakby to było wczo
raj, ogród w Grossville Parku, mała istotkę, 
siedzącą obok n ego i szczerość z jaką mu 
sę wynurzyła: — „Miewasz fantazje — to 
nie moja! w "a — teraz odczuwam taką dla 
Godefroya Cl ffa

To wspomnienie wywołało uśmiech na 
jego ustach; na tem właśn'e polegała trud
ność. Gdyby ludz:e z"ali K»tty, gdyby w e 
dzeli jak niezmiernie różniła s’ę od lak zwa 
"ej przez n'ch „lekk ej istoty** to wszystkie 
te bajdy upadlyby same z siebie. KOły me 
była zwykła keb etą z krwi i kość : to była 
boginka, clioch!'k: " eodpow'edzia|na za 
swe czyny, jak wszyslk!e bogiń c ■ chochl ki. 
C‘, co ujemnie wyrażali sę o niej, i wysyłali 
do d/ cn'’ków wzm:a”ki — właśnie trzymał 
taka w reku - sadzili ja podług sięb e, gdvż 
oni właśnie postąp l'by w danym raz e. 
Ale jego matka! Na nią przy”ajin”.ej tak e

Starcia w parlamencie angielskim

W dn u 16 go listopada doszło w an 
gielskiej Izbie n ższej do bardzo ostrej de 
baty i z powodu wn osku parlji rebotn czej 
o udzielenie volum n eufnośc rządów'. Mar 
szalek był zniewolony pos'edzen'e o go 
dzhię przerwać, a kiedy potem znowu po
wstała burza, mus ano wególe posedzeipe

Ten, który hańbi złote imię Buronów
Wysoko urodzony oszust oblegany w więzieniu przez swoje ofiary

Paryż ma swoją „sensację**. Znany na 
bruku oaryskiin „bon vivant“, książę Fernan
do de Bourbon*y Madien, kuzyn króla hisz
pańskiego, dostał się do więzienia za szereg 
spraw kryminalnych, ów królewski kuzynek 
i autentyczny Burbon uważany jest przez 
swych krewnych za „enfant terrible** urnę 
jego nigdy nie jest wymawiane na dworze 
hiszpańskim, gdzie przebywa stale małżonka 
księcia, córka miljonera Barcelony, dama 
dworu królowej. Nieszczęśliwa żona weso
łego męża posłuszna surowym obyczajom 
hiszpańskim nie stara się o rozwód, ale żvje 
zdała od małżonka w towarzystwie swoich 
trzech córek i płaci długi niecnego Fernanda.

Na rozkaz króla Fernando używa na
zwiska Ducal, tytułu zaś księcia Bourbon 
nie wolno mu używać zupełnie.

Bezpośrednim powodem aresztowania 
księcia stała się koepenikjada, zainscenizo-

.lak z n'ej wyn'ka (raport Ge". Konsula w 
Berlin e St. Ż'el ńsk ego za rek 1924), sto
sunek wykolejeń do cgólu wypadków waha 
się w N'emczcch w granicach 12 15 proc.

Stan w ęc nawierzchni w Polsce jest a- 
normalny , wymaga "atyclim astowej sana
cji. — 

plnlk pie powinrjyby wpływać!
Należało jednak powziąć jak'eś posła- 

"Owenie; Kifty zachowała sę względem te 
go czlow eka bez skrupułów, jak romantycz 
ne dz:ecko, dające się uwieść magicznym 
słówkom idealizując, dz ęki swej wyobraźni 
przygody bardzo pospol te. .Cóż ona robią 
przez te sześć tygodni? O ile Wiliam panfę- 
tał. bale, obiady, wyc'eczk "a wieś, "as‘e- 
powały bezustannie po sob e K ttv udawała 
się na nie często sama, gdyż on był pochlo 
n ęty swą polityczną pracą.

Z tego też powodu nje towarzyszył jej 
do lady Gro?svi|le. gdzie zaszły jakieś n e- 
miłe wydarzenia, aie wlaśc w e n'e wiedz ał 
o co chodziło. K tty powróciła we wśdek 
łvm humorze, zaklinając se. że już n'gdv n,c 
stąpnie nogą u dołki, a Wiliam, nJenawidzą 
cv kłótn t szczególniei miedzy kob^tam . n!e 
dopytywał o szczegóły. Zauważył także, że 
słosunk' między Kilty i lady Parkam zao 
strzyły sę znowu, z czego młoda kobieta 
zdawała se bardzo zadowoloną. Co do 
niego, zamiast zajmować się tak mi drobnost 
k’m . wola! przeczytać sobie grecka tragedię, 
sonet Shakespear*a, a wrazie potrzeby na
wet Niebieska Ks:ążkę — (Dokumenfa ur/ę 
dowe angielsk e. — Przyp’sek Tłomacza).

A więc cóż zrobić? Posiedzenie parla
mentu trwać będą "apewno do połowy s er- 
p"'a. gdyż jeśli załatwi się sporną kwestję 
ze Sta"am Zjednoczonemi, to będą npWe 
n eporozumicnia z państwami Balkańskiemi 
I z Fgiptcm, który n e przestaje mącić zobo 
pólnych stosunków. NJemożl wem jest opuś 
c'ć swoje stanowisko w podobnych warun
kach. A jednak, trzebaby ko"’eczn:e wywieść 
K (ty z Londynu! Zatem zażądać dyndsji? 
No, wtedy dopiero zaczęłoby plotkować na 
dobre, n'e l eząc różnych impertynencji, wy 
rządzanych z tego powodu K tty, jako dom 
"iemanpj sprawczyni złego Możeby s'ę uda 
lo ",-mów ć ja na dłuższą podróż w towa
rzystw^ Małgorzaty French? W tej chw l’ 

zamknąć.
Rycina powyższa przedstawia nam u 

góry ogólny widok gmachu parlamentu an 
gielrkiego w Londyn e, na dole zaś salę po 
s edzeń Izby n ższej, gdzie ostatnio zaszły 
wzburzone debaty.

wana przezeń na terenie Fontainebleau. 
Przed hotel, który wznosi się naprzeciwko 
pałacu zajechała wspaniała limuzyna, z któ
rej wysiedli trzej wytworni młodzi ludzie.

Jego książęco meść Fernando de Bour
bon v Madien, duo de Durcal, grand hisz
pański, w towarzystwie adiutanta markiza 
Jaime de Oricain Zichieta Ylreina, oraz ne- 
wnego artysty malarza szkockiego. Dostojni, 
goście oświadczyli hotelarzowi, że jego ksią
żęca mość Fernando de Bourbnny Mad'>n, 
duc de Durcal, grand hiszpański, — w to-, 
waiwslwie adiutanta markiza Jaime de Orie- 
ain Zichieta Yiraina, oraz pewnego artysty 
malarza szkcck:ego. Dostojni geście oświad
czyli hotelarzowi, że jego książęca mość 
przybywa z Nicei na kilkodniowy wvpoczv- 
nck, chce wi°c zachować zupełne incognito 
i prosi o zachowan e dyskrecji.

Zamówiono lekka kolację, z szampanem, 
poczem utytułowani turyści udali się do 
swych apartamentów. Na nieszczęście szo
fer książęcego samochodu okazał s ? czło
wiek em ordynarnym, gdyż zjawił sę z ra
chunkom, opiewającym na sumę 9 tysięcy 
franków. Jego książęca mość osadził na 
m ej.-cu grrbjanina - proszę n im głowy nie 
zawracać nęclznemj sprawami finansowemi.

Wiljam zastanowił s e nad swojem tragiko- 
m cz.nęni położeniem! A więc myślal o złoże 
n u urzędu dlatego, że człowiek którym po 
gardzal, zbyt często odw edzał jego żonę? 
przewidywana z.'ś złość Kifty, przeszkad ra 
la mu w zapob cżen'u złemu! Doprawdy 
byłoby to więcej niż śnreszne! Już od 2 cli 
tygod" . w domu ich panowała atmosfcr.i 
mocno btirzl wa, z powodu której cierpieli 
wszyscy: on sam, służba nawet dz. ecko! 
Zdarzyło mu c ę, kilkakrotnie, stracić pano- 
wan c "ad sobą, icnm, który od czasu swe
go dziec ństwa. "’e popadł był nigdy w un'e 
s on e gniewem. Złe humory, wybuchy g" e 
wu, b- ły to jego zdanym objawy chorobl • 
we; nule, zrównoważone usposobienie, n k.i 
zujące raczej wydrwić wroga niż mu nawy 
ślać. bylv to w jego mniemaniu " eodzowne 
zalety, człow eka dobrze wychowanego. I 
oto z powodu obecn^o posłowania K t 
ty, on sam właśnie, staje s’ę nerwowcem, po 
padaircym w irytacje, .< racii otrzyman a ra 
chunku, 1 stu do napisania, lub zlej pogodv!

Czyż to n e bvfa po" ża!ąca, niewyba 
czaha. zniewieścalośr? To s'ę musi zmie
nić! Był zupełne zdecydowany "ie dopuść ć 
do dalszego mar»owan a ich wsnółżvc'a. 
przez te ustawiczne kłófn’e dvspufv bezce 
lowe i głupe! Potrafi przecież okiełznać tę 
wariatkę Kifty, taka szaloną, a jednak tak 
baMzo ukochaną! Gdy powrócił, cisza pa
nowała w domu.

Na stole leżała koperta, zaadresowana 
przez lady G-ossv Ile. Otworzywszy ją prze 
czytał Lsł, który potem ruchem pełnym m'e- 
cerpliwośc', schował do kieszeni. Cóż za 
przesada! jakaż, niewyrozumialość! Oto są 
filistrzy o carnych pojęciach, podob"i fary
zeuszom dziękującym Bogu, iż "ie są jako 
Cj inni....

Dotk":ęty do żywego, pobiegł do swe
go gab netu, chcąc odpisać pani Grosswille 
łonem obrażonego męża, b orąccgo malżon 
kę w obronę! Po drodze spotkał pokojówkę

Mój przyjaciel markiz Jaime zajmie się wa- 
im jutro.

Nazajutrz już o świcie goście wyszli ni 
wczesny spacer do lasu, zaś markiz Jaime 
złożył wizytę hrabiemu L., który handluje 
starożytnościami. Adjutant księcia nabył „na 
słowo** dużą kolekcję cennych drobiazgów 
i przy tej sposobności pożyczył dziesięć „lu- 
dwików** od uprzejmego mecenasa sztuki.

Po powrocie ze spaceru dostojni goście 
ponownie mieli sposobność przekonać się o 
wulgarności szoferów j hotelarzy, którzy na 
pizywitame przedstawili im rachunek za po
dróż autem i pobyt w hotelu

Komisarz policji wezwany telefonicznie 
nie śmiał aresztować księcia Fernanda, po
łączył s ę więc telefonicznie z centralą, gdzie 
poinformowano go. że „dwaj osobnicy, je
den podający s>ę za księcia, drugi za marki- 
za** poszukiwani są na Jasnvm Brzegu za 
sfałszowanie paszportu, oszustwo i malwer
sacje, których ofiarą padło welu osób

Fernando de Bourbon przebywał przez 
czas dłuższy na koszt dworu hiszpańskie
go w sunatorjum w Lozannie, grasował też 
w Ameryce i Anglji, wyzyskując prestiż swe
go nazwiska

Ambasada hiszpańska na wieść o are
sztowaniu księcia rozesłała do prasy francus- 
k ej komun.kat. w którym oświadcza, że ro
dź na królewska od szeregu lat me utrzymuje 
żadnych stosunków z don Fernandem de 
Bourbon, który nie bvl nigdy grandem h>sz- 
pińkm i me ma prawa trzymać „adjutant 
tów“. Towarzysz jego bezprawnie nosi tytuł 
1111'k.za.

Do więzienia, w którem przebywa do
stojny gość zgłaszają się poszkodowani, któ
rych Lczba wzrasta z dniem każdym.

W obronie koncesyj
Kom teł międzyzwiązkowy dla obrofly 

koncesyj wyszynkowych, w skład którego 
wchodzą "'żei podpisane zw»ązk' zawodowe 
zwołuje na dz eń 30 1 stopada 1927 roku o 
godz. Klei przed połudn em w wielkiej sali 
„Ogrodu Zoolog'cz"ego“ w Poznaniu wiec 
w obro">e zagrożonych ko"cesyj wyszynko
wych przez władze skarbowe — Początek 
obrad wieca obejmuje 6 punktów a powz'ę 
te na n m rezolucje odb ć s:ę maja jed"em 
silnem echem n e tylko po naszej zagrożonej 
zachodniej ale też i po całej Polsce.

Imieniem komitetu międzyzwiązkowego: 
Zwazek Właśc'celi Browarów na Polskę 
zachodną, Zachcdnio-Polskie Stów. Hurto
wników wi" w Poznaniu, Zachodnio-Polski 
Zwązek Wytwórców Napojów Alkohokr 
wych. Związek Hurtown ków Piw ’ Wyro
bów Bezalkoholowych na Polskę zachód" ą, 
Związek Pomocników Gastronomicznych "a 
Polskę zachodnia. Polsko Chrześcijański Zw. 
Restauratorów, Właścicieli Hoteli ; Kawiarń 
na Polskę zachodnią.

i Przewodniczący: Roman Antonowicz

15. d© 25. EsSepada
przyimu H Ws-j-s. v nstoWi na 
Wsiach or.i< urzędy pocztowe 
przedpłatę na Dziennik Kniaws"!

na miesiąc
Blanchę, z oczyma zaplaka"em', drż-ącą ze 
strachu.

— Co się słało Blancho? Czy zdrowie 
twego brata sę pogorszyło? — zapytał.

- O n:e proszę pa"a! to n e to, lecz 
właśnie prosiłam panią, aby m" e zwoi" la 
ze służby! —

- Naprawdę? zdawało mi się że Ci 
jest debrze u nas?

— Było m dotychczas,, proszę pana, a 
le już. raz pozostałam, m mo prośby o zwoi 
niene! I oto iest coraz gorzej. Cokolwiek 
zrobię, wszystko jest źle! Nie mogę już sy
piać, tak się tem martwię! Ale, "e chc alam 
się skarżyć. dcbranoc pan ! —

— Dobranoc! N e cczkaj na paną! wy 
glądasz tak mizernie.

Powiem, że kazałem ci iść spać!
Młoda dziewczyna wyjąkała słowa po 

dzięki wyszła.
W pól godziny późftiej, Wiljam wcho

dzi! do ied”ego z domów, "a P cadilly. Gdy 
się znalazł w n ew'e!kim saloniku, zasłał 
tam już niel czne grono gości, tańczących 
przy dżw ękach Sfaussowskiego walca. — 
Dużo osób podążyło już do domu. Kifty 
tańczyła właśnie z pewnym młodym akade
mikiem z Cambidge, jednym ze swych najza 
gorzalszuch wielbic’el!. śliczna ta para spra 
w ała tak miłe wrażenie swem ryfm'cznem< 
ruchami że kilka osób przestało wirowaŁ 
wolne im s»ę przyglądać. Wiljam zamen*! 
w łaś" e jakieś uprzejme frazesy z pania do^ 
mu, gdy podeszła ku n ej lady Parham ze 
swa "aistarszą córką, oprowadzana po ba 
lach bez powodzeń a od lat kilku i mający 
tej zimy ustąp ć miejsca swej młodszej sio
strze. Skoro lady Parham spostrzegła WiL 
jama, dotychczasowy uśmiech zniknął z jej 
twarzy, zastąp ony wyrazem lekceważe" a, 
z jak:em też odpowiedz ała lekiem skin ę- 
niem głowy, ”a głębok* ukłon Wiljama

Ciąg dalszy nastąpi.



Kronika Wielkopolski
Poznań.

Nowy gmach muzeum wielkopolskiego. Poz
nański wydział wojewódzki zatwierdził budowę 
{owego gmachu muzeum wielkopolskiego. Koszty 

budowy ggmachu obliczone są na 10 do 12 tulljo 
|iów zt. Monumentalny budynek na którego pro- 
lękt rozpisany zostanie konkurs, zajmio około 10 
tys. metrów kwadratowych.

Kronika Pomorza
Toruń.

Sensacyjna kradzież. W nocy z płatku na so- 
jbotę 19 bm. dokonano w Toruniu niebywale śmla 
jej kradzieży. W domu nr. 18 przy ulicy Łaziennej 
pa parterze mieszczą się biura I składy hurtowni 
|ytonlowe| p. Józefa Szwleca. Pod lokalem hur
towni znajdują się obszerne piwnice, w których 
przechowywano są próżne skrzynie.

Złodzieje muslcli prawdopodobnie ukryć się 
fw piwnicy za dnia I dali się tam zamknąć. W nocy 
tupclnie swobodnie zabrali się do pracy; przędzin 
rawili świdiamj sklepienie nad piwnicy grubości 
łącznic z podłogą biura przeszło pół mitra,

Dostoll się przez otwór do wnętrza biura (na 
parterze), ktńicgo okna wj chodzą na ulicę Ła- 
tlenną, okiennice Jednak były zamknięte, co zlo 
dziejom znakomicie ułatwiło z idanle, rozbili żarn 
ki przy kasie ogniotrwałej I zabrali JcJ zawarteść 
między Inncml biżuterię 1 złoto, gotówkę. wcks’e 
.'u blanko (weksle klienteli p Szwleca porzucili)

Rzeczywiście straty jeszcze ule są ustalcr.e 
kanim nie sprawdzone zostaną księgi buch.duryj. v 
p. S. oblicza straty w przybliżeniu na przeszło 
10 tysięcy złotych.

Złodzieje wyszli z lokalu przez drzwi, pro 
.Wadzące z piwnicy na ulicę wyświdrow uwy od 
iwewnątrz dziurę w drzwiach I wyjąwszy w ten 
sposób skobel z kłódka.

Pracować mus.cli bardzo ciężko i uporczswle 
c czi m świadczy gruba warstwa kurzu, Jaką po 
kryte Jest cale wnętrze piwnicy i lok du t’ma

Po ciężkiej ,.pracy“ tnusiell zapewne jeszcze 
chwilkę wypocząć przyczem raczyli się wódką, 
pozostawiając próżną butelkę na mlulsa; zbrodni.

1 Kraju
Katów leo.

Potworny ojciec. Druga Izba kama sądu okrę 
gowego w Katowicach rozpatrywała sprawę nieja
kiego Jana Dubińskiego, lat 50, oskarżonego o 
wielokrotne kazirodztwo. Rozprawa toczyła się 
Pizy drzwiach zamkniętych. Sąd po naradzie li
znął oskarżonego winnym zbrodni kazirodztwa 
1 skazał go na 4 I pół roku więzienia ciężkiego 
Draż pozbawienia praw na 5 lat.

Lwów,
Rabunek w pociągu. W nocy z czwartku na 

Matek na stacji kolejowej Brzuchowlcc zatrzy- 
tł:ano na noc wagony pociągu towarowego. W 
tym czasie Jacyś złodzieje rozbili kilka wago 
nów I skradli najcenniejsze przesyłki.

Rabunek zauważono nad ranem I zawiado
miono policjo lwowską, która stwierdziła, że w 
Brzuchowlcach nocy tej bawił Jakiś samochód, 
który odjechał do Lwowa O godzinie 6 raiło uda 
to się policji lwowskiej na rogatce ZannrUynow 
sklej przytrzymać Jakiś samochód, w którym znal 
dowala się paka zawierająca wanllję wartości 40 
tysięcy złotych. Wanllja była wysłana przez fir
mę Jaglon w Gdańsku do firmy Brazylia w pasa 
źii Hausmarma, Trzech znaJJuJących się w aucie 
pasażerów aresztowano, za czwartym v. Irożono 
pościg, gdyż zbiegł.

Lubartów.
Bandyci Na posterunek policji państwowej w 

Kamionce zameldował się niejaki Polakiewiur, 
mieszkaniec wsi Samoklęskl, powiatu lubartow
skiego, oświadczając, Iż dnia 17 bm. o godzinie 
20 do mieszkania jego, w którem znajdowała się 
żonę, weszli dwoje uzbrojeni w rewolwery osób 
nlcy, którzy grożąc jej śmiercią, zażądali plenię 
dzy. Polaklewlczowa wskazała Im miejsce, gdzie 
były ukryte 2 tysiące złotych w banknotach po 
100 zl. Bandyci pieniądze zabrali I, wyszedłszy 
« izby, podparli z zewnątrz drzwi celem unietno 
źllwlenla pościgu.

Zemsta Tycjana
Tycjan, słynny malarz średniowiecza, 

wydał kiedyś uroczyste przyjęcie, tia którym 
goście wyśmienicie się bawili. Gdy jednak 
dowiedzieli się, że uroczystość wystawiona 
była niewielkim sumptem, wyśmiewali sie z 
przyjęcia i z gospodarza.

Zemście, którą uknuł wielki artysta, nie 
można odmówić cech iście renesansowych. 
Po raz wtóry zaprosił Tycjan gości do sie- 
h e Przypuszczano, że zamierza naprawić 
poprzedni błąd i spodziewano się rzeczy nad 
zwyczajnych. Liczni goście zastali jednak 
mieszkanie zupełnie nieprzygotowane, jedy
nie w kominku palił się jasny ogień. Cieka
wość gości osiągla punkt kulminacyjny, gdy 
żjawil się gospodarz i przemówił;

— Panowie, którzy osądzacie przyjęcie 
wedle kosztów, a nie wedle wartości towa
rzyskiej rozrywki, patrzcie! — Malarz wziął 
szalę honorową, wartości 5000 cechiutów, 
darowaną mu przez króla Karola V, ze szta
lug niedokończony obraz, zwinął obie rzeczy 
i rzucił do ognia w kominku.

“ Nie wątpię, panowie, że przyjęcie to 
wam się podobało, i że zadowoleni wrócicie 
do domu.

Tragedja najbogatszego człowieka
na świecie

Prasa angielska żywo komentuje wyco
fanie się inultimiljardera Bazylego Zacharo- 
wa, z czynnego życia finansowego.

Kto to jest Bazyli Zacharów? Dlaczego 
nie jeden z nas po raz pierwszy słyszy jego 
nazwisko? Czemu milczy o nim Morus — ‘o 
wyczerpujące dzieło o magnatach wojen

nych ?
Bazyli Zacharów jest dziś najbogatszym 

człowiekiem na kuli ziemskiej. Jego fortuna 
przerasta wielkie niemieckie koncerny prze
mysłowe i współzawodniczy z tniljardaini 
dolarów rockelellerowskiej dynastji. Samot
ny len starzec, który w ciągu 40 lat z żebra
ka niemal wyrósł własną mocą na finanso
wego potentata, niema spadkobierców. 
Wznosi się jako gigantyczny ponury obebsk, 
głoszący zdumionemu światu potęgę żelaz
nej woli ludzkiej, a... zarazem granice, jak e 
obojętne i okrutne fatum zakreśla napoje- 
onom świata, twarde i mocne pręty klatki, o 
które krwawi się daremnie ich bezsilna 
Pięść-,

Gdy Bazyli Zacharów otworzył listę 
francuskiego daru narodowego dla umorze
nia długów państwowych i stabilizacji walu
ty poważną sumą miljona franków — wśród 
gromkich wyrazów wdzięc/.nośc: i uznan -i 
dla jago obywatelskiego stanowiska rozlega, 
ły się w cieniu krzaków kwitnącego bzu 
włoskiego w salach pałacu Bourbonów i z 
pomiędzy pików holenderskich tulipanów w 
ministerstwie spraw zagranicznych na Qu i) 
d‘Orsay ciche dyskretne poszepty o ,,le centi- 
me du franc *.

3 o wtajemniczeni dzielili się między so
bą ironicznymi uwagami, że Bazyli Zacha
rów drcg.ą filantropijną zwraca ziiikomą za
ledwie ca;; ikę tych mdjonć-w, które jako lon
dyński dostawca broni Riff-Kabylom na kran, 
cji zarobił.

Jak Ulisses z Itaki Bazyli Zacharów n- 
rodzil się na jed-.iej z w\sp .ir hinclagu grec
kiego i na podobieństwo dzir-iejszii u'icznej 
ml ulzieży gieckiej wradając 10 językami, za
rabiał na swe utrzymane j'ko przewodnik ’ 
przygodny tłumacz w Atenach.

1’rzyjechał w owym czasie do Aten 
przedstawiciel Demu Handlowego Bickeisi, 
wszechświatowej shiwy londyiek-ego maga
zynu broni. Polecono mu jako tłumacza Za- 
charowa. Chłopiec przypadl do gustu Angb. 
kowi i otrzymał niebywale wysekie wyna
grodzenie w sumie pięciu funtów szterlingów 
tygodniowo.

Po trzech miesiącach pobytu w Atenacn 
i pomyślnem załatwieniu interesów' — przed
stawiciel fumy Bickersa przed opuszczeniem 
Grecji wręczywszy swemu tłumaczowi wy 
sokocyfrowy czek, namówił go, bv sie zaopa
trzył w niezbędne „tTOU9seau“ i podążył za 
nim do Londynu, obiecując mu wyrobić miej
sce w wszechświatowej firmie.

W zwykłej spraw ludzkich kolei Bazyli 
Zacharów objąwszy w firmie Bickersa skrom 
ny urząd podrzędnego subjekta, dzięki swej 
zręczności, układności, kupieckiemu zmysło
wi, doszedłby prawdopodobnie do jednego 
z wybitniejszych stanowisk i ulkm:| na niem 
aż do śmierci. Akśei w'szcdob\lski Am.u 
wtargnął figlarnie w jutrzenkę karjen Zach <• 
rowa i pokrzyżował le niewybredne planv 
młodego Greka i jego angielskiego protekto
ra.

Wyświeżony podług ostatniej i najwy
kwintniejszej mody Zacharów wsiadł do 
przedziału 1-szej klasy paryskiego ekspressn. 
Los chciał, aby tymże ek9pressem i w tym sa-

Spółdzielczość na Powszechnej
Wystawie Krajowej

Bardzo ważną g, Ję/ją ekonomicznego 
życa jest spółdzielczość. Gra ona także du 
żą rolę i warto będz'e peka/ać światu nasz 
dorobek na tem polu ł Małego z jednej stro 
“y czyn«ik> m'arodaj*e Powszechnej Wysta 
wy Krajowej, z drugej — Zwązki Spół 
dzielcze porozumiewają sę już obecnie co 
do przeprowadzenia »a Wystawę planu — 
swej akcj pokazowej.

Ostatnio odbyła sie w gmachu Dyrekcji 
Konferencja z p. red Zalewskim, który trak 
fował z ram e” a Związku Spółdz eln1' Spo
żywczych Rzeczypospolitej Polskiej, Zwę 
zek ten zamierza wystąpić z własnym paw* 
łonem i przeznaczył na te cele sumę poważ
ną. Idzie mu bow eni o pokazanie caloksztal 
tu clz alaHośc , do czego należą własne wy 
twórn e z dziedziny młynarstwa, p ekarslwa 
ctik ernidwa etc. P. Zalewski wyraził żywe 
zadowolę” e z tego poowdu, że sprawa bu
dowy własnego pawilonu z”ajdze w Dytek 
cj należyte zrozumienie. Ustalono równocze 
śnie, że paw lo” z«’ajdz.ie pomieszczenie na 
terenach łaazrskich. tj. w obręb e lub w po- 
bl żu innych pawilonów, przeznaczonych 
również dla przemysłu spożywczego. W "aj 
blższym czasie Związek nadeśle oblicze” c 
potrzebnego metrażu oraz plan wewnętrzne 
go urządzenia pow łonu, czyli, że sprawa 
1'dz'ału Zwazku Spóldzelni Spożywców 
Rzeczypospol tej Polskiej (liczącego około 
820.000 członków) weszła już w fazę zu
pełnie konkretnych przygotowań 

mym przedziale zidążała do Paryża wraz ze 
swą damą do towarzystwa pewne 17-leln’.i 
arystokratka hiszpańską, od roku żona ks«ę 
cia X.

Zacharów naturalnie zatrzymał się w 
Paryżu i przepłynął kanał La Manche dop e- 
ro po odjeździe księżnej do Madrytu. Młodej 
parze udało się pomówić bez świadków. 
Oboje zrozumieli aż nadto dobrze, że hisz
pańska katolicka księżna nie może nawet 
marzyć o rozwodzie, a młody Grek musialby 
chyba zdobyć niewiarogodnie wielki majątek, 
nimby mu wolno było sięgnąć po jej rękę.

Nie wiadomo, do jakich wynurzeń do
szło między zakochinymi, dość, że w tych 
okolicznościach zdecydowana została bez
apelacyjnie podróż Zacharowa do Hiszpanii.

Przybywszy do Londynu, młody bazyil 
wydał ostatnie drahmy na godne przedsta
wienie się dyrektorowi domu handlowego 
Bickersa.

Odmówił przyjęcia łaskawie ofiarowa
nej mu posady, jako zbyt j)odrzędnej. Wystą
pił natomiast z propozycją wydelegowania 
go za skromną prowizją do Madrytu dla 
układów o dostawę broni pod warunkiem 
be/zwlocznego otrzymania jednej z posad 
d\ 1 iklor.-kich u Bickersa, jeżeli mu się uda 
w ciągu trzech miesięcy zawrzeć tranzakcję 
na sumę jednego miljona funtów szterlin
gów.

Odwaga nieznajomego śmiałka tak za
imponowała angielskim fabrykantom, że bez 
wahania podpisali iście fantastyczny kontrakt 
z Bazylim Zacharowem.

Po 2 ch niics:ącach Grek wrócił do Lon
dynu z obstalunkiem na dwa niiljony funtów 
s/tćiluigów (księżna miała stosunki w sfe
rach naństwowychł).

Od tej chwili Bazyli staje się vzszech- 
sw;atowvm agentem broni. Sieć jego obsta- 
lunków c-bejmuje wszys*kie kraje Dzięki 
swemu zdumiewając niu zmyslcwi kupieckie
mu, zdolne ścieni dyplomatycznym, głębok ej 
znajomości duszy ludzkiej, robi gigantyczne 
interesy jeden za drugim.

O mm lord Beayerbeck mówi:
„Losy narodów — to pitki sportowe w 

likach tego szczególnego człowieka; brze
mienne w skutki posunięcia rządów, ruch} 
wielkich arniji, to handlowe kombinacje w 
grze Zacharowa. Poprzez chmury wojenne 
ten człowiek bez serca, ten ponury tajemni
czy władca wyciąga potężne ramiona nad 
drgającą! w konwulsjach namiętności Euro
pą".

Nikt w owe czasy nic wiedział, że ta
jemniczy człowiek bez serca", pchając naro
dy do bratobó-Tzej wa’ki dla zdobycia swych 
olbrzymieli cbstalunków broni, — działał 
stale pod impulsem gorącego uczucia dla 
swej hiszpańskiej bogdanki!

Na wiosnę 1024 r. księżna owdowiała. 
Osiwiały Bazyli Zacharów mógł wreszcie 
swą 57 'etnią ukechatna, dla której w ciągu 
4 )-'.etnieh zmagań stanął u najwyższego 
szczytu molochowej potęgi, poprowadzić do 
ołtarza.

Należy przypuszczać, że nadludzkim wy
siłkiem zdobyte szczęście, sięgało nieprzecięt
nych wyżyn, tembardziej, że trwało zaledwie 
16 miesięcy.

Opowiadają, jakoby Bazyli Zacharów, 
odprowadzając z rozwianym siwym włosem 
i błędnym wzrokiem swą żonę na miejsce 
wiecznego spoczynku, |>o raz pierwszy w ży
ciu zdradził przed tłumem, że ma w piersi 
zwykłe, ludzkie, słabe serce.

N ezawodnie i inne |5odob”e zrzeszen'a, 
jest ch k'lka na terenie Polek*, pójdą za 
dobrym przyMsdein,

Ile warta jest łza ludzka ?
Oczywiście, są łzy, które są tak drog ę, 

przez całe ż\cie ludzkie nie możnaby ich 
-'lit — i s;j Jz u, tak łatwo płynące i t ik

< ość obliczyć! A jednak pewien 
a.l.iokat popróbował tej trudnej

że
spl. t. , ................
tanie, jak krop! G^zczu na wiosnę. Jakże 
trudno w < ." ’.............................
parv-.ki 
sztuk1

Sprawa, którą opisuje „Opinion" w je
dnym z ostatnich numerów, dotyczy młodego 
Ameiykanina, który wraz z 15 tvs. ekskom- 
bałantów przybył do Francji na onegdaj ob
chodzone uroczystości „Legjonu anierykań- 
sk.ego".

Przybył i —- tego samego wieczora za
ręcz;, i s.ę z milą i przyzwoitą panienka, którą 
pozn ! na je dnem z rozlicznych zebrań to- 
warzv?kich, urządzanych z okazji zjazdu le 
gjomstów.

Następnego dnia wybrali się uszczęśli
wieni teściowie in spe do hotelu, by złożyć 
wizytę swemu zięciowi in spe.

Ale ptaszek wyfrunął z klatki... Któżby 
„zaręczyny" za dnJa w dział w tak różowym 
świetle jak wieczorem, po ki ku kieliszkach 
szampana? Amerykanin, obudziwszy się tia- 
zaputrz po „zoręczynach", wynajął auto i 
z błyskawiczną szybkością wyjechał do por- 
tu, gdzie właśnie odjeżdżał statek do krainy | 
dolara.

Teść in spe klął; teściowa spazmowała; I 
niedoszła narzeczona tylko Izy roniła... 1

I go samego dnia ojciec udał się do 
adwi k.na i zażądał wniesienia skargi o od- 
s. kodowanie za niedotrzymaną obietnicę po
ślubienia córki.

Adwokat obliczył, że łzy przelane przez 
opuszczoną panienkę, reprezentują wartość 
miljona dolarów...

Z tego oczywiście możnaby mniej więcej 
obliczyć, jaką wartość ma każda Iza z osob
na, spływająca po twarzy panienki; okaza
łoby się, że każda z nich byłaby droższa niż 
najkosztowniejsza perła.

„A jeśli jednak te perły są... fałszywe"? 
■— zapytuje filozoficznie sprawozdawca pis
ma „Opinion".

Jaki jest wzrost ludzi ?

Sprawa wzrostu ludzkiego należy do 
tych, które najbardziej obchodziły uczonych 
antropologów. Z różnorodnych danych wy
nika, że największym człowiekiem w ciągu o 
statiego stulecia byl pewien mieszkaniec Fin- 
landji, mierzył on 2,83 m. Najmnie szym zaś 
byl pewien karzeł, urodzony na Węgrzech: 
miał on zaledwie 43 centymetry.

Pomiędzy temi wymiarami krańcoweml 
są na szczęście ludzie wzrostu średniego, zaś 
w dużej mierze zależy od klimatu, zwycza
jów, obyczajów, które na wzrost ludzki wy 
wieraja wpływ bardzo poważny.

Mieszkańcy Patagonji np. Ameryka Po
łudniowa) dochodzą do najwyższej przecięt 
ncj dla ludzkiego wzrostu, mierzą bowiem I 
m. 78 cm.

Buszmeni w Afryce natomiast mają prze 
cięfną najniższą, wynosi ona bowiem zale
dwie 1 m. 35 cm.

PROGRAM NA ŚRODĘ, DNIA 23 BA1

WARSZAWA.

12.00 Sygnał czasu | komunikaty: lofnlczn-tne 
teorologlczny, Pat., oraz nadprogram. 12,20—13.00 
Koncert z płyt gramofonowych firmy A. Klim
kiewicz. 15,00 Komunikaty, meteorologiczny, go 
spodarczy, Pat., oraz nadprogram. 15,20—1600 
Przerwa. 16,00- 16,25 Odczyt pt. Co to Jest oświa 
ta pozaszkolna (z cyklu odczytów organizowa
ny przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i O- 
świeccnla Publicznego) — wygłosi dr. Tustadiy 
Nowicki. 16,25—16,40 Nadprogram, komunik i»v. 
16140- 17,05 Skrzynka pocztowa, korespondencję 
bieżącą omówi dr. Maran Stępowskl. 17,05 17,20 
Komunikaty Pat. 17,20-17.45 Odczyt pt. Co ’sa 
nalepki przeciwgruźlicze (dział Hyghna i medy
cyna) wygłosi p. Czesław Wroczyński 17,45— 
18.15 Program dla młodzieży I dzieci. P Wanda 
Tatarkiewicz omówi Skrzynkę pocztową. 18.15- 
19,00 Koncert popołudniowy. 19,00 -19.15 Komu
nikat rolniczy 19,15 10,35 Rozmaitości. 10.35- 
20,00 Odc/yt (dział Rolnictwo). 20.00-20.30 Przcr 
wa. 20,30 Koncert wieczorny. W przerwie knn.-cr 
towe] biuletyn Mcssager Polonals w Języku fran 
cuskim. 22.(0 Sygnał czasu | komunikaty; lolniczo 
meteorologiczny, policyjny, Pat sportowy oraz 
nadprogram. 22,30- 23,30 Transmisja mu/.yki tanc 
cznej.

POZNANI.

12,45—14 00 Koncert orkiestry wnl knwcl 
13,00 W przerwie koticcttowcj notowriH 
zbożowej I towarow-J 14 0) Notowania ?l IJv 
pieniężnej. 17.00 -17,45 ProR-arn dla d/\'d I? 45 

-19 00 TratismKJa z kawiarni Wlclkopo'anl;a
19.00 10,io Nadprogr un. 1” 10 IO..15
z.vkn francuskiego. 19.35-20.00 Odc?vt et Nawo
żenie wiosenne wydo i p. K Tetnlcr 2'’0 i ?o,?o 
Komunikaty gospodarcze. 2”,?0 Kg ;> fiic.u n-jp- 
ro'ovlcz'iv. 20.30 '’?.00 Koncert f:r»:łv Pliflps 
22,00 - 22,20 Sypniaf czasu. No” ’’ ■'i-cHici
Wystawy KratnweJ w nAi- iC1’ .'(.-'O Tran
•-.misja muzyki taneczuj z \> . i.ils Royal

KRAKÓW.

f’.on Tran«mk|i sycrn^hi c^asii, hdnabi / 
Wieży Mariackiej i komnrrk -u Infn-cn wfen 
roloąlczne"(», oraz koncert z ntyt gramofonowych 
z firmy Tadeusza Berbera Kraków 2?
17.20 —17,45 Odczyt pt. Kv/r»s»la ein^racyjna w 
pólsće. wykosi Dr J-W Włodek, K-nisnlR P 
17,45-lP 15 Proirr-m dla d»lecl i intn.i.. : - j.j ją

-19,00 Tram-mi' li koncertu r •• * • ! •inweiro i 
Warszawy. 19 00-19.15 Trui mi-ia k<>mun!kru 
rnhtlczcpo. 19 15-10 35 Pn’n'i'1.-!.! ‘ - 2O.DC
Odczyt pt. O omvhi' b'1 werol ów karnrcli - n. 
itbis| Dr. !<’,!n!iol(l. Dr<.f<;<.-or ('niuer,-vt,,,n |a"ią* 
loń -klcjro. 20 00 - 29.10 Tran-.mi-J i licllialti z Wi# 
*y Ma-JackleJ | k<......nikMv 2n ’0 Kon <■) k-
pnzytorskl lud na Kand-ń-kleyo W cwlv mz?r 
wy koncertowej zostanie nadany biuletyn iW-< 
saper Polonals w lęrvl.!i franciekhn 22 m I n 
misja konum katów i sygnału czasu z Warszawy. 
22,30- 23,30 Transmisja muzyki salonowej z rest u 
racji Pavillon w wvknnnnln orkiestry pod dyrek
cją Adolfa Górzyńskiego.



KRONIKA
KalendariyK rzytn. katol.

Dziś Klemensa
Jutro Jana od Krzyża

Kalendarzyk słowiafiskh
Dzid Mllywoja
Jutro DniostaW

Słońce: wschód 7,31 zachód 5, 
Księżyc: wschód 0,12 zachód 3,4 i

Dyżurna apteka
Od 19 do 25 bm. włącznie APTEKA pod 

LWEM.

Dyżur lekarski
— Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 22 na 23 

bm. dr. Simon,

Temperatura
W dzisiejszym dńlu o Rodzinie 8 rano termo 

metr wskazywał 12 stopni mrozu.

AROMAT'/CZriA.f-JOi.ilA i WYDAJNA. , ,
w$z i r£UftCjwiMKin787 j

(1293)

Ifomuniltatu
— Odznaki OWP. nadeszły. Młodzi otrzymać 

je mogę na dzisiejszein zebraniu.

-- Kino PAł AC wyświetla dziś film pod tyt 
„Kobiety, którym sie nie kłaniamy" 
Jest to dramat rewelacyjny w 10 aktach na tle 
bytu Istot, których życie jest tylko blaskiem ognia 
bengalskiego, bo kiedy są młode, piękne i ponętne, 
maja wszystko — przepych, złoto, uczty 1 zaba
wy; a kiedy przyjdzie starość czy choroba nikt 
bię o nie nic zatroszczy. W filmie tym zobrazo
wana Jest największa tragedja kobiet całego świa 
ta w ocenach pełnych treści, emocji I przepychu 
W roli głównej pełna subtelnego daru wesołości 
Mrocza ŁYA MAIM i ALFONS IRYl ANI).

— Kino SALON wyświetla dziś w ddszym 
ciągu potężne atcydzleło filmowe pt. „WILKI 
PÓŁNOCY** (Walka o kobietę I złoto), w 10 ak
tach. W rolach głównych EWA GARDON i GLA- 
DYS lOlINSTON Nadprogram arcykomiczna ko 
tnedyjka w 2 aktach. Początek seansów o godziife 
6.45 I 8.45 wieczorem. Następny program ,.ZI- 
<iANO“ 2 serje razem z Harry Peelem.

Kino Patae! DzIS Premiera!

Bifl.Mffli sit i kliń!
2845 W roli gl. Lya Ma; a

Z miasta i okoiłcij
— Podziękowanie. Zacnemu i ofiarnemu Oby 

telstwu miasta Inowrocławia za liczne i chętnie 
udzielone kwatery na Zjazd Franciszkański i maso 
we poparcie akademji oraz wszystkim tym, którzy 
czynnie przyczynili się do uświetnienia akademji: 
chórom kościelnym obu parafji, Szan. pp. prele
gentom, zacnym Pan om za wypożyczenie kande
labrów oraz członkom kongregacji czynnie się 
udzielającym składam w imieniu kongregacji św. 
Franciszka szczere i serdeczne ,,Bóg zapiać"I

Ks.. Gałecki, 
dyrektor III. zakonu.

W pogoni za złodziejem
Komenda policji w Katowicach rozsyła 

następujące telegramy:
Nagroda! 1000 zł za ujęcie Rudy Adama 

Stefana, który dnia 15 listopada br. spr, e 
Inłewierzył w Hucie Pckojtt w Katowicach 
•na szkodę swego pracodawcy 55 tysięcy zł, 
składających się z 300 sztuk 100 zlotowych i 
100 aztnk 50 zlotowych banknotów.

Ruda Adam pracował w Hucie Pokoju 
jako woźny, urodził się 3 grudnia 1805 r. 
w Gliwicach, Śląsk Opolski, ostatnio żarnie 
ftżk.aly w Katowicach, przy ulicy Młyńskiej 
114.

Rysopis sprawcy: wzrost 170 cm. postać 
silna, włosy ciemno-blopd, twarz owalna, a 
bezy piwne, nos średni przygniecony, zęby 
duże żółte, was angielsko strzyżony, uszv 
nieco odstające. Szczególne znaki: lewy poK 
czcfc fałdzisty, w brodzie dołek, na prawej 
stronie czaszki szrama ki'ka centymetrów dlu 
fea, biegnąca z tvlu prawego brzegu czaszki 
ku przodowi w kierunku prawego rka - po
chodząca od rany spowodowanej odłamka 
ml granatu.

W towarzystwie poszukiwanego znajdu- 
je się jego ..narzeczona" Anna Galówna ur. 
7 stycznia 1906 roku w Rudzie wzrostu 160 
cm.

Za ujęcie Rudego wyznacza się 1000 zl 
nagrody.

OD ADMINISTRACJI.
— Pan! Pelagia Sucluwska, Dziewa. Znalezio

no polisę ogniową 1 Inno papiery wystawione na 
to nazwisko. Odebrać można w administracji 
Jnaatcso pisma.

Wyrok w procesie o rozruchy
Dziś o godz. 11-ej przed południem za- 

padl w Izbie Karnej w Inowrocławiu wyrok 
w wielkim procesie o czerwcowe rozruchy 
socjalistyczne na ulicach naszego miasta.

Sąd skazał:
Głowackiego za występek rozruchów 

par. 115 ust. I. k. k. na 6 i pól mieś, więzienia.
Kazimierskiego za zbrodnię rozruchów 

par. 115 ust. 11. na 13 miesięcy więzienia,
Poniarzyńskiego za występek rozruchów 

na 6 miesięcy więzienia,
Dziedzica za zbrodnię rozruchów na 8 

miesięcy,
Kiclpińskiego za zbrodnię rozruchów na 

10 miesięcy,
Warchowskiego za występek rozruchów 

na 6 miesięcy,
Mikołajewskiego za zbrodnię rozruchów 

na 11 miesięcy,
Majewskiego za zbrodnię rozruchów 

na 6 miesięcy,
Owccyka za występek rozruchów na 

6’4 miesiąca,
Dziennego za występek rozruchów na 

6 miesięcy,
śliskiego za zbrodnię rozruchów na 6 

i pól miesiąca,

Wsffirute Win Swmwsj®
W KSWW8OJ

Rozrost przedsiębiorstwa. — Poświęcenie nowego gmachu. — Jubileusz p. Makowskiego. 
Wspaniała uroczystość

Przed mniejwięcej ośmiu łaty osiadł w 
prastarej Kruszwicy rzutki i przedsiębiorczy 
przemysłowiec p. Henryk Makowski, który 
wyposażony w wszechstronne wiadomości 
w plantacjach drzew i fabrykacji win owo
cowych, po dłuższem pobycie w ogrodach 
carskich i w Besarabji - chciał spróbować 
szczęścia we własnym kraju. Dzięki swej 
energji i wytrwałości, doprowadził ten tak 
skromny początkowo warsztat pracy, do ko
losalnego rozrostu, śmiało też dzisiaj rzec 
można, że niema w Polsce większej miejsco
wości, gdzieby nie widniały ładne i gustow
ne plakaty Kujawskiej Wytworni Win Owo
cowych i gdzieby wyroby te nie bvly znane. 
Coraz większe powodzenie wskutek swej u- 
miejętnej reklamy, pozatem w skutek bran a 
udziału w niemal każdej wy iawie, gdzie 
zwykle wychodził p. Makowski jako pierw
szy zwycięzca, okazało się, że dotychczasowy 
warsztat pracy mc wystarcza i że chcąc spro- 
stać zadaniu, trzeba przystąpić jak najprędzej 
do rozbudowy.

Dzięki też zrozumieniu instytucji finan
sowych, a przedewszyslkiein Państw. Banku 
Rolnego i Banku Cukrownictwa, mógł p. 
Makowski pomyśleć o rozszerzeniu swego 
przedsiębiorstwa. Wzięto się rączo do dziel.) 
w kilku tygodniach powstał wielki gmach o 

wewnętrznej betonowej konstrukcji, wykon.)- 
ny przez budowniczego p. Głowackiego z 
Bydgoszczy.

Ubiegłej niedzieli odbyło się uroczyste 
poświęcenie nowego gmachu przy licznym 
udziale zaproszonych gości. Sklep, parter i 
pierwsze piętro, mieści cale szeregi olbrzy
mich bel, zawartości każde po pięć, sześć » 
nawet więcej tysięcy litrów, w drugim budyn
ku dwie wielkie prasy hydrauliczne, różne 
maszyny, młynki, filtry, rolewacze i t. p. Sło
wem, że mamy przed sobą już dziś poważne 
i bodaj tego rodzaju największe przedsiębior
stwo w Polsce.

Z nadzwyczajnego zebrania
Zjednoczonych Cechów miejscowych

O "owej ustawie rzemieślniczej. — Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy »ie L'dz c zli
kwidowaną. — Okręg bydgcslr, — Przed wyborami. —

Zebran'c zagaił wczoraj prezes p. — 
Szczepański, witając zarząd Izby Rzemieśl
niczej w osobach pp. Zawitaja, Zakrzev.sk c 
go i Dudkowsk'ego. oraz, prezesa Tow. 
Przemyśl, p. J. Lcnarlcwcklego i l'czn e ze
branych członków Cechów miejscowych.

Po przeczyta” u porządku obrad udz>e 
1'1 p. przewodniczący głosu syndykowi Izby 
p. Dudkowsk einu, który w dłuższym refera 
c‘e przedstawił prace wstępne przed wyda
niem dekretu o nowej ustaw1® przemysłowej 
i oznajmi obecnych, że wszelk e pogłoski o 
zl'kw dowa»iu Izby Bydgoskiej są bezpod 
stawne, a to dzięki wytężonej pracy Zarzą
du Izby, który na specjalnej audje«cji w 
Warszaw ę wręczył odnośny memorjal mim 
strowl ha»dlu i przemysłu oraz dz ęki rze
miosłu okręgu bydgoskiego, które usiłowa
nia Zarządu poparło.

Na ostatniej konferencji w dniu 7. i 8. 
1 stopada w Poznaniu zostały ostatecznie uz 
godnione ustawy wykonawcze, które są w 
druku, jak i ustawy dla Cechów i regulamin 
wyborczy, Okręg Bydgoski dzieli s‘e "a 4

Rydzego za zbrodnię rozruchów na 10 
miesięcy,

Karaszewskiego za występek rozruchów 
na 6 miesięcy,

Ratajczaka za zbrodnię rozruchów na 
6 i pól miesiąca,

Różańskiego za urządzenie zbiegowiska 
na tydzień więzienia,

Kamedulę za urządzenie zbiegowiska na 
10 dni więzienia.

Reszta oskarżonych została uwolniona 
dla braku dostatecznych dowodów winy.

Wszyscy zasadzeni na karę więzienia do 
6 miesięcy włącznie otrzymali zawieszenie 
odbycia kary na dwa lata za wyjątkiem Po- 
marzyńskiego, który był już sądownie karany. 
Zasądzonym wliczony został areszt śledcze, 
który (rwał u poszczególnych zasądzonych 
od kilku tygodni do 3 miesięcy.

W ostatniej chwili prokurator wniósł o 
natychmiastowe zaaresztowanie Kaźmierskic- 
go, Mikołajewskiego, Kiclpińskiego, Dziedzi
ca i Rydzego. Do chwili wydania numeru sad 
w tej sprawie nie powziął jeszcze decyzji. 
(Szczegóły dzisiejszej rozprawy zamieścimy 
w numerze jutrzejszym).

'Poświęcenia gmachu dokonał ks. prałat 
Schoenbcrn w asyście swego wikarjusza, wy
głaszając przy tej okazji podniosłe przemó
wienie oraz skreślając historię rozwoju tej 
poważnej placówki. Przemówienie zakończył 
życzeniem dalszego pomyślnego rozwoju.

Do begato zastawionych stołów zasia
dło około 80 osób.

W trakcie tej uroczystości dowiedzieli- 
my się dopiero, że z uroczystością poświęce
nia, Uczy sie 25-lotni jubileusz pracy zawo
dowej p. Makowskiego; ta wiadomość pod
niosła znacznie cały nastrój.

Pierwsze życzenia składał w imieniu kor- 
poracji miejskiej, miejscowy burmistrz p. Bo- 
rowiak. Następnie toastowali dyrektor wyda
wnictwa ,,Dziennika Kujawskiego" p.K. Zię- 
towski, red. Bukowski ze „Słowa Pomorskie
go**, red. Basiński z „Dziennika Bydgcsk:e- 
go“, reprezentant „Rzeczypospolitej** z War. 
szawy, dyr. Hedinger z Państw. Banku Rol
nego, dyrektor Banku Cukrownictwa, dele
gat Zakładów Technologicznych z Warsza
wy, komisarz Czcsnowski, reprezentant Izby 
Przem. I landl. z Bydgoszczy i inni.

W kcńcu za inicjatywą Ks. prałata 
Schrenboma, zebrano składkę na budujący 
sie ktściól w Kruszwicy, która przyniosła 
251,70 zl.

Gospodarz p Makowski, dziękował 
wszystkim uczestnikom w serdecznych slo- 
v- . ii , zr b: -zowal w dłuższem przemówie
niu swoją dotychczasową działalność, po
dając powody, które go skłoniły do osiedle
nia się właśnie na tej prastarej ziemi pia
stowskiej. Zachęcony zaś takim dowodem 
sympatji i życzliwością, przyrzeka zdwojona 
cncrgją pracować nad dalszem udoskonalę- 

| niem i powiększeniem swego z: kładu.
Uroczystość cala wypadła bardzo impo

nująco, a uczestnicy z wielkiem zadowole
niem opuszczali gościnne progi państwa Ma
kowskich. Kazet.

okręgi i to powiaty: bydgoski, inowrocław
ski. mogileński i strzclmski. (dawniej 8 ckrę 
gód) i składać sę będzie z 16 członków do 
Izby (dawn ej 25).

Z dniem 15 grudn’a będą Izby Rżenie 
ślnjczc oraz wszystkie Cechy i korporacje 
rozwiązane, i według nowej ustawy ukon
stytuowane. W czase wyborów zarządza 
Izbą Komisarz. Wyb orać się będz:e według 
grup zawodowych. Według nowej ustawy 
istn>eć będą tylko wolne Cechy.

W dyskusji dość ożywonej przemawia 
I- pp.: Lenąrtowski, Zakrzewską Zawtaj. 
Michalak, Lifwicki. Lewandowski, Matusz- 
kiew cz, Dudkowski i inni.

Przy wolnych głosach poruszono spra 
wę szkoły dokształcającej, 8 godzinnego 
d”ia pracy » inne, dla rzem osła ważne spra 
wy; po wyczerpującej dyskusji solwował ze 
branię p, Szczepaniak apelem do łączeń a 
się w Cechach, a dziękując Zarządowi Izby 
za przybycie zakończył hasłem „Rzemiosłu 
cześć!.

zygzaki

Jak Kuba Bogu...
Otrzymujemy następujące uwagi:
W naszym Inowrocławiu dzieje się tak sa

mo, jak w każdym innym miejscu w Polsce 
gdzie przeważa polskość, czyli że tam, 
gdzie kupiectwo i rzemiosło jest polsko • chrze- 
cijańskie. Mianowicie w miastach tych w okre
sie zbliżającej się zimy i Bożego Narodzenia 
radzi się nad zbiórkami na cele biednych da
nego środowiska.

Wszyscy kupcy, rzemieślnicy i przemysłow
cy i t. d. składają na ten cel datki i oddawaję 
je do dyspozycji Pań, pracujących w Tow. św 
Wincentego a Paulo oraz obdarzają Żłóbek i 
starców. Datki poszczególnych polskich zrze 
szeń obywatelskich oraz poświęcenie się PańB 
dla ulżenia biedy, są czynami chrześcijańskiej 
miłości bliźniego Datki te wychodzą z kieszc 
ni polsko-chrześcijańskiego społeczeństwa i nią 
ją swój upływ w domach polsko-chrześcijań 
skich.

Dotąd wszystko w porządku! Lecz cóż po 
wiedzieć na to jeżeli człek rozejrzy się po skla 
dach żydowskich i widzi tam te część społe
czeństwa. która wiecznie narzeka i biada na 
ciężkie czasy, jak pieniądze polsko- chrześcijań
skie zostawia w kieszeniach tych pasożyi<>\\ 
Przychodzi mi chęć napisania kilka sl ’w praw
dy tym, którzy bogacą swoją niby biedą żydów 
a przyczyniają się do z ubożenia tych kupców 
i przemysłowców, którzy dbają o los współoby
wateli najbiedniejszych. Stwierdzam, że jeżeli 
tak dalej pójdzie to żaden z kupców i przemy 
nlowców polsko-chrześcijańskich nic dać nic 
będzie mógł, bo sam z biedą własną walczci 
będzie musiał!

Ostrzegam tych nierozsądnych żydolubów 
bo „jak dziś Kuba Bogu“. tak jutro może Bóg 
Kubie się odpłacić...

Ignacy Robinski.

Ztrząty
Dochodzą nas wieści z kól urzędników ko

lejowych, zamieszkałych w ulicy Przv Stawloi 
że w pewnym składzie kolonialnym przy moś
cie pakoskim za artykuły pierwszej potrzeby 
pobiera sic bardzo wygórowane ceny; i tak 
naprzykład: za % klg. soli — 20 gr., >X. klg, 
cukru 75 gr.. list octu — 70 gr. i t. d Tymcza
sem te same artykuły w centrum miasta można 
otrzymać: só>l za 17 gr., cukier — 70 gr., ocet 
50 gr. i t. d.

Możeby tą sprawą zainteresowały sie mia
rodajne czynniki i stwierdziły, czy te wieści są 
istotnie prawdziwe.

Wśród młodzieży zapanowała wielka ra
dość: pierwszy śnieg już przyleciał i całą ziemię 
okrył grubym białym płaszczem. Zakurzone 
sanki i łyżwy wyciągnięto z katów. abv za
bawić się na lodzie. Pierwszą próbę zimowego 
sportu jest ślizganie się na łyżwach i sankach 
po... ulicach, trotuaracli i innych miejscach pu
blicznych Takie „próby" często przynoszą fa
talne skutki, bowiem na wyślizganej ulicy moż
na sie pokaleczyć, a nawet złamać nogę. Docho
dzą już nas skargi, że młodzież szkolna sport 
ten najwięcej uprawia. Byłoby wskazanem, aby 
policja na nią więcej zwracała uwagi.

•
Zwracają nam uwagę z kilku stron, że 

przebijającego wyraźnie przez farbę orla nie 
mieckiego na poczcie, należałoby znów zama
lować!

Mieszkańcy z ulicv Staszica skarża sie, ź 
w pewnych podwóuzacli panuje nieopisany nie
porządek, skutkiem którego odór wydobywa 
się wprost na ulicę.

Od pewnego czasu w naszem mieście gra
suje jakaś nieuchwytna banda złodziejska czy 
sekta antykatolicka, która upatrzyła sobie zry
wanie wizerunków Pana Jezusa, znajdujących 
sie na krzyżach przy grobach na naszym cmen
tarzu.

Do tego czasu zerwano przeszło 15 sztuk.
Zachodziły już różne wypadki, ale żeby 

nawet wizerunkom i krzyżom na grobat h nie 
dano spokoju, to już. przekracza wszelkie gra
nice.

Przypuszczać należy, że sprawą tą zainte
resuje sie jaktiajszybciej policja i zbrodniarzy 
tikara jaknajsurowiej.

W obecnym s • mamy dużo łudzi, któ
rzy z powodu ni< ; do Bankcrw. przecho
wują bardzo cz > Ize w łóżkach, na
strychach, za lu. ó. - piecach i t d. Mo- 
żnaby tu mieć wytłumaczenie d’a ludzi mniej 
uświadomionych, ale jeżeli to czynią inteligent
ni ludzie, którzy powinni służyć przykładem, to 
jest gorzej.

W ostatnich dniach skradziono pewnemu 
kaiedzu, proboszczowi w okolicy Kruszwicy ca 
300 zl., które miał schowane na strychu. Było 
tam jeszcze więcej pieniędzy schowanych, lecz 
na szczęście złodziej ich nie mógł znaleść.

•
Donoszą nam z Szyniborza: Wioska nasza 

dotychczas była jedną z najszczęśliwszych miej
scowości na Kujawach, które nie znały i wo- 
gole nie widziały żyda. W tych dniach, niestety, 
zjechał do nas pierwszy żydek i wynajął sobie 
mieszkanie u pani K. M. Jest on z zawodu kra
wiec, narazie handluje towarami ubraniowemi. 
Jak nas informują osoby zainteresowane w tej 
sprawie, żydek u p. K. M. chcc sie ulokować na 
stałe a obok założyć skład manufaktury!I! Wy
padek ten notujemy z przykrości tem więcej, 
że kilkakrotnie już zwracaliśmy uwagę, aby 
żydom nie pozwolić lokować się w polskich do
mach, a przedewszystkicm aby przez to samo 
nie oddawać chleba tym. którzy na każdym kro
ku starają się nas wykorzystać. Wierzymy moc
no, że p. K. M. „pierwszemu żydkowi w Szym- 
borzu mieszkanie wymówi, w przeciwnym razie 
do sprawy jeszcze powrócimy.

Zakrzev.sk


Poważne sukcesy
Bardzo wielu jeszcze nie wie, nie wierzy 

I nieehce uznać, że wyroby polskie branży 
jpcrfumeryjno kosmetycznej i mydlarskiej do 
rów nu ją a w wielu razach przewyższają wy
roby zagraniczne szumnie u pas reklamowa 
ne, mimo że firmy krajowe odbierają w zna 
cznej mierze słowa uznania swych odbior
ców a na wystawach krajowych odznaczenia 
Zda|e się również, że niektóre z firm pol
skich szczególnie te, które eksportują cieszą 
się fachowemi orzeczeniami korporacji kupiec 
kich stwierdzającymi, że wyroby polskie tej 
branży są faktycznie pierwszej jakości i rod 
każdym względem współzawodniczyć mogą 
na rynkach zagranicznych.

Dziś z prawdziwą radością dzielimy się 
wiad' śeia o "iebvwńlvm sukcesi'' jaki i*zv?ka. 
la jedna z firm Poznańskich. Oto w Paryżu 
tern centrum kultury i pr/etw^rcz ś"i perfu
meryjnej uzyskała firma HENRYK ŻAK, jako 
jedyna zagraniczna firma r>?rfumervjm za wv 
robv swoje i to Woda Kolcńska (Przemy- 
sławka) perfumy oraz mydło toaletowe naj
wyższą wogóle nagrodę:

Grand Prix i zloty medal.

lak wysokie odznaczenie w Paryżu uzy
skane jest chyba najdobitniejszym dowodem, 
że nawet i Francja uznaje wyroby Henryka 
Żaka w Poznaniu za godne jedynie najwyż
szej nagrody.

Firmie HENRYK ŻAK winszujemy i z 
naszej strony wspaniałego sukcesu i żywimy 
przekonanie żc Firma dołoży wszelkich sta
rań, by stać się firnu światową, znaną i ce 
nioną nietvlko w kraju ale i zagranicą „ku 
chwale Polski11.

"old i studenci GaJązka i Pszona “k* zostali 
objęci aktem oskarżenia,

JEDNAK SIĘ POBRALI.

BerUn 21. II. (PAT) Dziś o godz. 
3 po poi. odbył się w Bonn ślub s ostry by 
lego cesarza W llielma, księżny Wiktorji z 
Aleksandrem Zubkowem. Ślub odbył się we 
dług obrządku prawosławnego, ponieważ 
kon.systorz ewang el'ck odmówił udzieleń a 
ślubu kość elnego.Odmowa ta, jak tw'erdzą 
dzie"n’k ', ni‘ala podobno nastąp ć na skutek 
osob stej Interwencji byłego cesarza.

PROCES O ULOTKI.

Lwów — Prokuratorja lwowska wy 
gotowała akt oskarżeń a przeciwko obwi
nionym o rozposzechme” e ulotek o ge" 
Zagórskim. Oskarżono dw'e osoby o zbrod 
"ię naruszę” a spokoju publicznego i jedną 
o wspóludz al w tej zbrodni.

Ponieważ pre kuratoria lwowska nie 
chciała brać odpowiedzialności za treść aktu 
oskarżę” a. przesiała go do M ” sterstw i 
Sprawiedliwość do zatwierdzenia

Proces rozpocz.nie s ę prawdopodebn e 
w styczn u roku przyszłego. Jak informują 
p'sma. podejrzani poprzednio adw. dr. A:

Muszyna piekielna
eksplodowała w poc:?gu.

B > a log ród 21. II. (PAT) Na Iną 
kolejowej Urkiib — Kumanowo eksplodo
wała wczoraj wieczorem w pobliżu stacji 
kolejowej maszyn i p ek cl”a, która była u- 
mieszczona w ostał” m wagonie pocbgu to 
warowego. Wagon, te” został strzaskane- 
Innych szkód wybuch ”ie wyrządził. Maszs 
"a p ck elna ma być lei samej konstrukcji 
której używali rewolucjo” ści macedcńsc* 
przy ostatnim zamachu, dokonanym w paź 
dzierniku.

Ruch w towarzystwach
— K. S. ,,Zdrój' Jutro w środę zebranie mie

sięczne u p. Gołaszewskiego (dawniej Clrałatłak) 
o godzinie 8 wieczorem, O liczny udział człon* 
ków I sympatyków prosi
(2842) Znrząd.

-- Stowarzyszenie Urzędników Faństwowych 
Samorządowych I Komunalnych, Zebranie zarza 
dii I mężów zaufania odbędzie się w piątek, dnia 
25 bni. o godzinie 20 w hotelu Basta.

O liczny udział uprasza Zarzad.
— Bractwo Strzeleckie, W wtorek, dnia 22 

hm. o godzinie 8 wieczorem w Hotelu pod Lwem 
(górna sala) odbędzie się plenarne zebranie. O 
'Iczny udział prosi
(2817) Zarząd.

Bank Polski
płacił w dniu 22 listopada 1927 reku za:

1
1

dolar am. 
funt aug.

8 84
4 I 27

100 fr. franc. 34 89
100 ir szwajc. 171 18
100 mk. uiein. 211.58
100 guld. gdańskich 172.65

Ś8W<liU ;
śtł Jesienno zimowe 
p.flłzcre domsKie |

w

Okazyjnie!
2847

wnm Pieniądze!

Zemienie 
mieszkanie 2 pokojową 
z kuchnię za dopłatę t« 
2 do a pokojowe przy 
nl. Solankowej lub iród- 
mieść i u. Zgłoszenia pod 
„Zamiana" do Dziennika 
Kujawskiego 2 10

OStOM DROBNE
W tym dziale ogłoszeń 
obliczamy milimetr 

tyl'<o 8 groszy.

dekorowane 
. I2 9jzI 

. 2,3» zl
. 1.90 zl
. 3,6'J zl
. 11,90 zł 
, 29.5) zl

Osiedliłam
się j»l<o krawcowa rh- 
modz elna I wykonuję 
wszelki) garderobę dam- 
f kt) i dziecięcą oraz bie
liznę w dom I poza do
mem po cenach przy
stępnych. W. Knwczyń- 
ska, ulica Poznańska • 9. 
1. ptr. 2836

Przetarg 

ogłoszony ńn dzień 22-go 
XI. 2.. u o Cr mczjHa, 
p,zy ***• Bucha 82.

się ife odbędzie.
WitHowsHi 2837 

pom. komornik sądowy, 
285(_a

Przejmę 
panienki do wyuczenia 
M asowania sztywnej bie
lizny; przyjmuje także 
firanv do prężenia, oraz, 
wózek z lalką na,sprze
daż. A. l.yman, Sr-dnia

wakuje natychmiast 

posada maszynisty
Ref ekfant winien być uczo >ym ślusarzem mesz.. no- 

yni obe nnnym z motorami Deu ze. parową niaszy- 
1 o az denemo nuiszvnnnii. W rur.ki we< Ing unio 
y. Samotni w »• ieku ponad 1’’ I tu mnją merwszeń- 
Wo. Zglos enla wraz z uwierzvte nion mi < d| i- 

sa ni świad-ctw należy skierować do Haf’sti.-.tu 
w GnicwKo ■ ie. 2S46

(-) ChyrrccH, burmistrz.

Ślizgawica
nu slaw.e w p.:iku

W sobole, dnia 19 bm. o go iz 6. 'n zniarl w Szoital 
Przemicnlcn n i miski go w Poznaniu po długich cierpieniach, 
opatrzony sw. Sakramentami, mój najdroższy maź, kochany 
syn, mi z drogi ojciec, dziadek, b t i teść śp.

Szczepan Shonicany
przeżywszy lut 5?.

P grzeb odbędzie się w <rodę, dJa 2J bm. o godz. 4 
po pot. ze Szpitala Przemienienia Pań kieg » w Poznaniu nu 
cmentarz w Górczynle. O czem zawladima w ciężkim t ii.ii- 
tku pogrążona

BI o d z I n a.
Kruszwica, dnia 22. XI. 19 7.

Osobnych zawiadomień u u wysyła sie.

D wiośle
w Pt i e odrodzi nej. Jak pusto i nudno jest w domu, 
$1 rzie żadna Qazeta nie dociera, a jakim blaskiem 
promieniuje d -m, gdzie gezeta swój dud Bni wpływ 
W\ wlera. Kto zatem nie test dotychczas abomntem 
gazety nas/ej, pow ulen ją natychmiast zaabonować 
I wśióJ SKoic.i naiomych, ptzyacół i kieWnych 
r i/powszccliiilać. Już od 15 bni wszystkie i.rzędy 
pocztowe i 1 slowl po wsiach pizymują prz dplatę.

i JtCtiWDfc
Ahsamity

> Kapsy flasiclhl

i mina
iniety

CTrusij Kołdry

W Elektrowni Młej.klej w CciewiOKiu rwrsratowwiUMai

Z powodu przebudowy Spichrza jestem 
zmuszony zredukować znacznie 28t»3

Wyiożyczę
łOfO.on zl pod pewneml 
warunkami. Zgłoszenia 
piśin. do eksp. Dziennika 
Kuj. pud nr. :81S

Bezpłatnie
Wysyłamy wszyst Im bet 
Wyjątku po otrzymaniu 
adresu ilustrowana cen
nik towarów, obejmujący 
najniezbędniejsze firty- 
ki ly po rzchne każdemu 
mieszkańcowi Rzeczy po. 
spolitej. Polecamy mię
dzy in emi: radjoodblor* 
'nikł I częt-ci, maszuiy 
io szycia, rowery, gra
mofony i zegary. Będący 
w posiadaniu naszego 
cennika, ma ożność ku
pna bez nujmnioszego 
uszczerbku dla swego 
budżetu, gdyż spizeda- 
jemy na warunkach nie
zwykle dogodnych Zwra
cać Się do firmy M. 
Okóń, Warszawa, ulica 
Zielna ll, telefon 121-60.wliti zatas Mm 

Niektóre artykuły niżej ceny fabrycznej jaki 

GarnHi żelazne, hotlv do bielizny i do paszy, 
wanny pocynkowane i emaljownne, w.adra 

pocynkowane i emaljowane, falami, szhło 
I a<> zętv Kurht-nne. Ws/.ystko po zna

cznie zniżonych cenach.
Seiwiiy do hawy poicelanowe, 

od.................................... .........
Wład a pocynkowane od , 
SointczNi emal, sztuka , .
MtynH* do h wy . , , ,
Matz^ntti do tn ęsa .
Konwie <o rotetta 20 litr. . 
Łj i Hi alamin |.
Łyżeczki do Kawy aluminj., sztuka 
SzHIanK* gt obe ,
SzKiunHi cenił « . 
Filiżanki t ’ laurowe 
Uarn:tuiy Ihtrhenne fajansowe z na 

pi cm dekorowano

Żółte koguty 
do chowu rasy Orpinkton 
tegoroczne w cenie ? > zl 
za sztukę na sprzedał. 
Adr. wskaże ekspedycje 
Dzień. Ku1. .'7SS,

Kożuch
W dobrym stnnle do wy
jazdu tanio na snrzedaż. 
Witkowski, Starom!* io

2814

Służąca 
uczciwa może się zaraz 
zgłosić z ś-Hadećlwnml. 
Locickowa, Zygmun.cw- 
sku nr. 2. 2SłB

est rn ę tzv szybko ja ą ą k< !< ja a duv n 
<zvm wrh k lem poi zl ujiii, który niei* 
u\v ż no za nuispitsznieis/ą lok* tnoetę i 
dróżow.i. Czasy znueiii. ją sm a Piy z n e 
Dla trgo obouiązkem każdego kuo a j... 
.dli zw ększ-ma ob;otu swojego fowatu, po 
'■'u Juanie sl ? n..\v<,c/» •atnii Srookatnt n : 
[klamoweml. Ażei y ruWrio ześi e rzeszom 
jt siącziivni sw t;t ofc.tę ź|.-żvć. ipo powtn.eu. 
w.bi r c powoi tej dro j, inka jest wysy.anie 
pocztą c\ikul.uzx, Je < W.brać Winien szyb 
jko-c pociągu pospiesznego, j.u.ą slrnowi 
(ogloszen e w sztioko tozpowsze Jmionym 

!„DZlEimif!J KUJAWSKA11'

kuchowi
INOWROCŁAW 

UL. KRÓL. JADWIGI 14.
TELEFON 2.00

I wydane choćby tylko 
na Jedno ogto^zonio 
przynoszą osta^zftją- 

I cemn nleiylso oome 

Pieniądze! 
ale równocześnie no 
wa kb|en^ *}. Kilko- 
razowe ogłuszenie aa A 
wraca wydmie na o < 

Pieniądze!
i podnoai wmtośó or*t 
znaczeń1!) danej fiimy

Mó) numer feinfcnn lal
ta 5 a i Mi w? 409 - Solanek otwarta, [Bryczkę
UOK wa do Wyłaz 11 w Z.Stk . W di I>| . m -i nie......................................... 1 _ ' .

Kwit miesięczny
na zamówienie gazety.

w i t miesięczny
na zamówienie gazety.

Nizei podpisany zamawia na ur/ed'ie ooczfnw\m w mietscii Nlżet podpisany zamawia ua trzeuzie pocztowym w mieiscu
Tytuł snzety j Mieisce Wvd. | Czas przedpłaty Abon. j ‘^Sp.' | Runem

lytul UHzety Mieisce wxd. Czos przedplnty Abon. "P™0'":- Razem

Dziennik Kujawskij Inowrocław j mi^ jiuffl 2,50 j 0,36 j 2,86
(jAtete proszę dostarczyć ml do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza, 

twa nww.tKo iomowK>:QC«oc>.... ..

Dziennik Kujawski Inowrocław fflieslłjt BIOM 2,50 0,36 2,86
Gazetę proszę dostarczyć ml do domu a przedpłatę ściągnąć prvt listonosza

ram z odebrania oowviszel sumy kwitniemy. roavtt«Mot« M<«t odebrani? powyższe! surm kwitujemy

....................... - rlnln ......


